



ANO LIII - Cachoeiro de Itapemirim - segunda-feira - 16 de julho de 2018 - Nº 5619

# Prefeito autoriza asfaltamento de rua no bairro Boa Vista



O prefeito de Cachoeiro, Victor Coelho, esteve no bairro Boa Vista, na última quinta-feira (12), para autorizar o início da obra de asfaltamento da rua Maria Elza dos Santos Cruz, que é de chão batido. A ordem

de serviço foi assinada, em solenidade promovida na própria via, diante de outras autoridades e moradores.

“É nosso compromisso fazer a coisa certa, utilizando os recursos com responsabilidade. Hoje, depois de

termos resolvido todas as pendências jurídicas acerca da obra, temos a segurança de assinar esta ordem de serviço”, ressaltou o prefeito, que aproveitou para anunciar mais uma melhoria para o bairro. **pág. 3**

**Construção de rede drenagem no IBC chega à última fase** *pág. 3*



**Banco de Alimentos de Cachoeiro é visitado por comitiva de Jaguaré** *pág. 4*



**Feira de Negócios terá mutirão de negociação de dívidas** *pág. 4*



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

**VICTOR DA SILVA COELHO**  
Prefeito  
prefeito@cachoeiro.es.gov.br

**JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR**  
Vice-prefeito  
gabinetevice@cachoeiro.es.gov.br

**RAMOM RIGONI GOBETTI**  
Secretário de Administração

**LUANA CRISTINA DA SILVA FONSECA**  
Secretária de Gabinete

**ROBERTSON VALLADÃO DE AZEREDO**  
Secretário de Agricultura e Interior

**WEYDSON FERREIRA DO NASCIMENTO**  
Secretário de Governo

**ALEXANDRO DA VITÓRIA**  
Secretário de Modernização e Análise de Custos

**JOSÉ FERNANDO MARTINS DA SILVA**  
Secretário de Meio Ambiente

**MARCELLO PINTO RODRIGUES**  
Controlador Geral do Município

**JOSÉ SANTIAGO DE LIMA**  
Secretário de Obras

**FERNANDA MARIA MERCHID  
MARTINS MOREIRA**  
Secretária de Cultura e Turismo

**ANGELA DE PAULA BARBOZA**  
Procuradora Geral do Município

**FELIPE RIBEIRO MACEDO**  
Secretário de Desenvolvimento Econômico

**LUCIARA BOTELHO MORAES JORGE**  
Secretária de Saúde

**MÁRCIA CRISTINA FONSECA BEZERRA**  
Secretária de Desenvolvimento Social

**RUY GUEDES BARBOSA JÚNIOR**  
Secretário de Segurança e Trânsito

**JONEI SANTOS PETRI**  
Secretário de Desenvolvimento Urbano

**VANDERLEY TEODORO DE SOUZA**  
Diretor-presidente da Agersa

**CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS**  
Secretária de Educação

**CARLOS HENRIQUE SALGADO**  
Diretor-presidente da Dataci

**LÍLIAN SIQUEIRA DA COSTA SCHMIDT**  
Secretária de Esporte e Lazer

**CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA**  
Presidente Executiva do Ipaci

**ROGÉLIO PEGORETTI CAETANO AMORIM**  
Secretário de Fazenda

**MAYCON ALMEIDA DA COSTA**  
Secretário de Gestão de Transportes

## CÂMARA MUNICIPAL

**ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES**  
Presidente

**WALLACE MARVILA FERNANDES**  
Vice-presidente

**RENATA SABRA BAIÃO FIÓRIO NASCIMENTO**  
1º Secretário

**DIOGO PEREIRA LUBE**  
2º Secretário



Conteúdo produzido pela Secretaria Municipal de Governo  
Subsecretarias de Marketing e Jornalismo  
Praça Jerônimo Monteiro, 28, Centro - Cachoeiro de Itapemirim/ES - 29300-170 - Brasil  
semcos.jornalismo@gmail.com / 28 3155-5341  
Fotos: Márcia Leal e Arquivo PMCI

# Prefeito Victor Coelho autoriza asfaltamento de rua no bairro Boa Vista

O prefeito de Cachoeiro, Victor Coelho, esteve no bairro Boa Vista, na última quinta-feira (12), para autorizar o início da obra de asfaltamento da rua Maria Elza dos Santos Cruz, que é de chão batido. A ordem de serviço foi assinada, em solenidade promovida na própria via, diante de outras autoridades e moradores.

“É nosso compromisso fazer a coisa certa, utilizando os recursos com responsabilidade. Hoje, depois de termos resolvido todas as pendências jurídicas acerca da obra, temos a segurança de assinar esta ordem de serviço”, ressaltou o prefeito, que aproveitou para anunciar mais uma melhoria para o bairro.

“Em visitas anteriores a este local, identificamos a necessidade de pavimentação nas vias ligadas a esta rua. Por isso, já solicitei a elaboração do projeto de calçamento dessas vias adjacentes e vamos trabalhar para garantir recursos que nos permitirão, futuramente, fazer mais esse investimento aqui, melhorando a qualidade de vida dessa comunidade”, afirmou Victor Coelho.

O secretário municipal de Obras, José Santiago de Lima, destacou a importância do investimento na região. “É uma grande satisfação, para nós, participar deste processo, que será contínuo, temos certeza. Outras ordens de serviço serão assinadas em breve”, disse ele.

A via é uma das que liga o interior do bairro à rodovia Ricardo Barbieri, que, além do Boa Vista, atravessa os bairros Rui Pinto Bandeira e Aeroporto.

Além de moradores e empreendedores da região, a pavimentação asfáltica beneficiará estudantes, pais e profissionais que usam a via para acesso à escola municipal Pe. Jefferson Luiz de Magalhães (supercreche).

O investimento total será de R\$ 339.477,97, com recursos do Ministério das Cidades. A



A previsão é de que os trabalhos sejam concluídos até outubro deste ano

previsão é de que os trabalhos sejam concluídos até outubro deste ano.

## Moradores comemoraram

Diversos moradores da região, que estavam presentes na solenidade, comemoraram a assinatura da ordem de serviço. Um deles foi Getúlio Gama, liderança local. “A prefeitura está concretizando o sonho da comunidade, especialmente dos pais dos alunos da supercreche e de seus professores”,

comentou ele.

Débora Santos, que vive no Boa Vista e tem uma filha matriculada na escola Pe. Jefferson Luiz de Magalhães, também está contente com a melhoria que será feita. “Para nós, que passamos por aqui todos os dias com nossas crianças, é uma grande vitória”, frisou ela.

“É uma obra muito importante para nós. Há tempos, a reivindicamos. Agradecemos à prefeitura”, salientou Flávio Ramos, presidente da associação de moradores do Boa Vista.

## Construção de rede drenagem no IBC chega à última fase

A construção de uma rede de drenagem de 300 metros no bairro IBC, em Cachoeiro, está na sua terceira e última etapa. A obra abrange cinco ruas em uma área próxima ao Cemitério Parque, visando evitar alagamentos e enxurradas no local.

Nas ruas em que já foram colocadas 500 das 800 manilhas da rede, houve recomposição do asfalto nas últimas semanas. Agora, os trabalhos se concentram na rua Omária Fosse Pereira, via não pavimentada que receberá asfaltamento em seus mais de 200 metros, além das instalações de drenagem – trabalho com previsão de conclusão em 15 dias.

A intervenção no IBC é conduzida, totalmente, com recursos e mão de obra próprios da Secretaria Municipal de Obras (Semo), apesar da grande extensão da nova rede.

“Pelo tamanho da rede, essa é uma das maiores intervenções que estamos realizando em Cachoeiro em termos de drenagem. Vamos finalizá-la em breve, para o benefício dos moradores da região”, destaca o secretário municipal de Obras, José Santiago de Lima.

## Outras obras

Na última sexta-feira (13), a Semo também iniciou, com a presença do prefeito Victor Coelho, uma operação tapa-buracos no bairro Monte Belo. O trabalho desta sexta ficou concentrado na rua Armando Reis Athayde, em toda a sua extensão. Outras vias do bairro serão contempladas a partir de segunda-feira (16). Nas próximas semanas, o bairro Alto União também receberá os serviços.



Ruas que receberam as intervenções estão tendo o asfalto repost

# Banco de Alimentos de Cachoeiro é visitado por comitiva de Jaguaré

Referência no Espírito Santo na promoção de segurança alimentar e nutricional, o Banco de Alimentos de Cachoeiro recebeu, na última quinta-feira (12), a visita de uma comitiva de Jaguaré, cidade do norte capixaba. O objetivo do grupo, formado por representantes dos poderes executivo e legislativo daquele município, foi conhecer o funcionamento do banco para replicar a experiência.

Segundo os representantes de Jaguaré, um produtor rural do município tomou conhecimento do Banco de Alimentos de Cachoeiro na última edição da ExpoSul Rural, realizada em abril, e repassou a informação. O poder público da cidade, então, mobilizou-se para elaborar um projeto de lei para criação de uma unidade semelhante à cachoeirense.

“A visita foi muito bacana. O Banco de Alimentos de Cachoeiro tem ótima estrutura e é muito organizado. Também tivemos a oportunidade de tomar conselhos valiosos, como a dica para aproveitar bem as nossas potencialidades em produção rural – no caso, principalmente, de produção de frutas”, destaca o secretário municipal de Agricultura de Jaguaré, Luciano Laquini de Ataíde.

“É muito gratificante saber que o nosso trabalho está dando certo e servindo de exemplo para outros municípios. Estamos à disposição para prestar apoio ao projeto de Jaguaré e estamos abertos à visita de outras prefeituras. A troca de experiências é sempre muito valiosa”, destaca a secretária municipal de Desenvolvimento Social de Cachoeiro, Márcia Bezerra.

Além de Jaguaré, representantes dos municípios de Castelo, Santa Maria de Jetibá e Viana também visitaram o Banco de Alimentos de Cachoeiro em outras ocasiões.

## Arrecadação de alimentos

Localizado na rua Moisés Campos Pancini,



*Unidade tem servido de exemplo para municípios capixabas*

S/N, bairro Aeroporto, o Banco de Alimentos de Cachoeiro é responsável pela complementação da alimentação de famílias em situação de vulnerabilidade e do abastecimento de 18 entidades socioassistenciais do município.

No ano passado, a entidade arrecadou um total de 166 mil quilos, sendo 33 mil quilos em doações e 133 mil quilos por meio do Programa de Aquisição de Alimentos (PAA), do Governo Federal, que visa o combate à fome e desnutrição por meio da compra de produtos da agricultura

familiar.

O Banco de Alimentos também tem se beneficiado de importantes ações estratégicas. Uma delas foi o estabelecimento da entrada solidária nos shows da Festa de Cachoeiro, no Parque de Exposições, realizados entre 28 de junho e 1º de julho. Com a iniciativa, a prefeitura conseguiu arrecadar cerca de 7 toneladas de alimentos para o Banco. Para fazer doações, é preciso entrar em contato pelo telefone (28) 3521-9114.

# Feira de Negócios terá mutirão de negociação de dívidas

O Procon de Cachoeiro dará, neste mês, mais uma oportunidade para consumidores negativados firmarem acordo com empresas, para recuperar seus créditos com condições melhores. O órgão promoverá no Parque de Exposições do Aeroporto, nos próximos dias 18, 19 e 20, o 4º Mutirão de Negociação de Dívidas.

A ação acontecerá dentro da estrutura da 13ª edição da Feira de Negócios – que é organizada pela prefeitura e pela Associação Comercial, Industrial e de Serviços (Acisci), com apoio de outros parceiros – e funcionará, nos três dias, sempre das 9h às 16h, sem interrupção para

horário de almoço.

Para negociar com as empresas, é preciso apresentar documentos de identidade, CPF, além de outros que comprovem a dívida, tais como notas fiscais, boletos pagos, não pagos, protocolos ou quaisquer outros que possam colaborar para o acordo.

O atendimento será feito apenas para o titular da dívida, obedecendo à ordem de chegada, sem possibilidade de reservas de senhas, que terão, pelo menos, 15% delas destinadas ao público preferencial. Operadoras de telefonia, financeiras, bancos e concessionária de água estão entre as 13 organizações participantes.



*Consumidores terão a chance de fazer acordos para quitar débitos com empresas participantes*



# XIII FEIRA DE NEGÓCIOS & AGROTURISMO

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

SEMGOV/MKT

**INOVAR PARA  
CRESCER!**



**18 a 21 de julho**  
**PARQUE DE EXPOSIÇÕES**  
**14h às 21h**

**ESTACIONAMENTO GRÁTIS**  
**ENTRADA FRANCA**



- Giro de negócios e oportunidades
- Artesanato capixaba
- Agroturismo
- Capacitação e qualificação profissional
- Mutirão de recuperação de crédito
- Desfile moda solidária

**INSCRIÇÕES GRATUITAS  
PARA OS CURSOS**

**Praça Jerônimo Monteiro**  
**a partir de 10 de julho**

patrocínio



realização





# DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM  
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  
[www.cachoeiro.es.gov.br](http://www.cachoeiro.es.gov.br)

ANO LIII - Cachoeiro de Itapemirim - segunda-feira - 16 de julho de 2018 - Nº 5619

## PODER EXECUTIVO

### ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

#### DECRETO Nº 27.808

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

**Art. 1º** Exonerar, a pedido, do respectivo cargo em comissão, a servidora abaixo mencionada, lotada na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a partir de 16 de julho de 2018, conforme segue:

SERVIDORA	CARGO EM COMISSÃO	PADRÃO	LOTAÇÃO
LUCINEIA MOURA DA SILVA CLETO	Coordenadora de Saúde Mental	C 4	SEMUS

**Art. 2º** Nomear a servidora abaixo mencionada para exercer o respectivo cargo em comissão, em conformidade com o padrão de remuneração citado, lotada na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a partir de 16 de julho de 2018, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido nos termos da Lei nº 7516/17:

SERVIDORA	CARGO EM COMISSÃO	PADRÃO	LOTAÇÃO
CLEONICE DE PAULA OLIVEIRA	Coordenadora de Saúde Mental	C 4	SEMUS

**Art. 3º** Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de julho de 2018.

**VICTOR DA SILVA COELHO**  
Prefeito Municipal

#### DECRETO Nº 27.809

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

**Art. 1º** Tornar sem efeito, a partir de 06 de julho de 2018, a exoneração de **ROBERTA MICÊNIO DE OLIVEIRA** do

cargo em comissão de Gerente de Esporte Comunitário, Padrão C 2, com lotação na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMESP, constante do Decreto nº 27.789/18.

**Art. 2º** Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de julho de 2018.

**VICTOR DA SILVA COELHO**  
Prefeito Municipal

#### PORTARIA Nº 531/2018

**DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO ASSIDUIDADE.**

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 27.446/2017,

RESOLVE:

**Art. 1º** Dar publicidade a concessão de vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento do cargo de que são ocupantes a título de gratificação assiduidade, em caráter permanente aos servidores municipais constantes na relação anexa, nos termos dos artigos 75, 76 c/c artigo 148, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

**Art. 2º** Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de julho de 2018.

**RAMOM RIGONI GOBETTI**  
Secretário Municipal de Administração

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 531/2018

SERVIDOR	LOTAÇÃO	REF.	A PARTIR DE	PROT. Nº
ALDA ELIANE DE ALMEIDA NÉSPOLI SCARAMUSSA	SEME	2008/2018	03/04/2018	11.579/2018
ANA MARIA PEREIRA DE MOURA	SEMUS	2008/2018	06/06/2018	21.648/2018

**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL****VICTOR DA SILVA COELHO**

Prefeito Municipal

**JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR**

Vice – Prefeito

**DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim  
Secretaria Municipal de Administração  
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3º Andar - Centro  
Cachoeiro de Itapemirim – ES  
E-mail: pmci.diario.official@gmail.com

PUBLICAÇÕES E CONTATOS (28) 3521-2001  
DIÁRIO OFICIAL (28) 3522-4708

BEATRIZ CUNHA ALVES PONTES	SEME	2008/2018	09/05/2018	17.811/2018
CARLOS RENNETH LOPES RIOS	SEME	2008/2018	15/05/2018	18.769/2018
CRISTIANE DE PAULA ELIAS LYRA	SEMUS	2008/2018	06/06/2018	21.641/2018
DELIZETE SANTOS MORAES	SEME	2008/2018	04/04/2018	11.945/2018
ELIZABETE FRANCISCO FERREIRA	SEMUS	2008/2018	15/05/2018	17.792/2018
EVARISTO FERREIRA PEREIRA	SEMSUR	2008/2018	27/05/2018	21.863/2018
FELIPE RODRIGUES SCHUINA	SEMDURB	2008/2018	27/05/2018	12.048/2018
GILZA FERREIRA DE BRITO	SEMO	2008/2018	27/05/2018	15.442/2018
GIOVANNA CARROZZINO WERNECK	SEME	2008/2018	08/05/2018	17.575/2018
GLÁUCIA DARÓZ MASTELO FARO	SEME	2008/2018	13/04/2018	13.841/2018
JOÃO BATISTA DE FREITAS	SEME	2008/2018	03/04/2018	11.842/2018
JOBIS GAMA	SEMAI	2008/2018	28/05/2018	10.780/2018
JOSEANA DE SOUZA FERREIRA	SEMSUR	2008/2018	29/05/2018	13.690/2018
KLEBER TADEU MASSENA PAIVA	SEMDURB	2008/2018	28/05/2018	20.627/2018
LIGIANNY BREDA CAIADO	SEMUS	2008/2018	27/05/2018	5974/2018
LUIZ ALBERTO GONÇALVES CONCEIÇÃO	SEMUS	2008/2018	29/05/2018	18.176/2018
MARIA DA PENHA DE PAULA AZEVEDO	SEMAD	2008/2018	28/05/2018	17.243/2018
MAURO ROSEIRA MALEQUE	SEMESP	2008/2018	27/05/2018	10.721/2018
MICHELLE WENCIONECK DE SOUZA MOZER	SEME	2008/2018	16/05/2018	12.719/2018
MIGUEL DOS SANTOS NASCIMENTO	SEMSUR	2008/2018	08/05/2018	15.583/2018
MIRELLA BIAZZATI FOLI	SEME	2008/2018	15/05/2018	18.822/2018
NELZA MARIA BAPTISTA DA SILVA	SEMFA	2008/2018	29/05/2018	20.728/2018
NILSON GARCIA RODRIGUES	SEMSET	2008/2018	27/05/2018	17.595/2018
PATRICIA DAS CHAGAS FERREIRA	SEME	2008/2018	09/05/2018	15.863/2018

REGILANE GAVA LOVATO	SEME	2008/2018	09/05/2018	14.950/2018
RITA DE CÁSSIA DUARTE VIEIRA LEITE	SEME	2008/2018	09/05/2018	16.974/2018
SABRINA GEAQUINTO DE OLIVEIRA	SEME	2008/2018	09/05/2018	13.292/2018
SANDRO GRILLO	SEME	2008/2018	09/05/2018	16.527/2018
VALDENIR RIBEIRO PACHECO	SEMFA	2008/2018	03/05/2018	16.744/2018

**PORTARIA Nº 532/2018****DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO EM VIRTUDE DE LUTO.**

**O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO** do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 27.446/2017, resolve:

**Art. 1º** Dar publicidade ao afastamento do expediente dos servidores abaixo mencionados, em virtude de **luto**, no período de 08 (oito) dias, nos termos do Artigo 56, Inciso III e Artigo 152, Inciso II, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR	LOTAÇÃO	A PARTIR DE	PROT. Nº
DEJALMIR WANDERMURE BENEVENUTO	SEMAD	21/06/2018	24.162/2018
ESTEVÃO COSTA	SEMUS	21/06/2018	24.463/2018
NINA LÚCIA RANGEL HOSKEN	CGM	19/06/2018	24.017/2018
VALERIA BENEVENUTO HEMERLY	SEME	21/06/2018	24.536/2018

**Art. 2º** Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de julho de 2018.

**RAMOM RIGONI GOBETTI**  
Secretário Municipal de Administração

**PORTARIA Nº 536/2018****DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA.**

**O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO** do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 27.446/2017,

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Dar publicidade a concessão de *licença por motivo de doença em pessoa da família*, à servidora abaixo mencionada, conforme atestado médico apresentado e anexo ao processo respectivo, nos termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR	LOTAÇÃO	LICENÇA		PROT. Nº
		DURAÇÃO	INÍCIO	
ANA CLÁUDIA VIEIRA ANDRADE MATOS	SEMUS	24 DIAS	16/04/2018	14.848/2018

**Art. 2º** Revogar as disposições em contrário, em especial a licença por motivo de doença em pessoa da família, concedida à referida servidora através da Portaria nº 299/2018.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de julho de 2018.

**RAMOM RIGONI GOBETTI**  
Secretário Municipal de Administração

**PORTARIA Nº 541/2018**

**DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO NO MUNICÍPIO.**

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº. 27.466/2017, tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 – 11.211/2018,

RESOLVE:

**Art. 1º** Designar o servidor municipal **DIEGO DE PAULA AGUIAR**, lotado na SEME, para acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo, a partir de 23 de julho de 2018.

CONTRATO	CONTRATADA	OBJETO	PROT. Nº
Nº 012/2016 19/02/2016	COOPE SERRANA COOPERATIVA DE TRANSPORTE SUL SERRANA CAPIXABA	Contratação de empresa especializada em transporte rodoviário de estudantes do ensino infantil, fundamental e médio das escolas municipais e estaduais da zona rural do Município de Cachoeiro de Itapemirim para o ano letivo de 2016, conforme especificações do Anexo I	1 - 1809/2016
			1 - 4675/2016
			38 - 1891/2016

**Art. 2º** Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 097/2016 que designou ALDECIR PEREIRA DOS SANTOS para fiscalização do referido contrato.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de julho de 2018.

**CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS**  
Secretária Municipal de Educação

**PORTARIA Nº 544/2018**

**DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO ASSIDUIDADE.**

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 27.446/2017,

RESOLVE:

**Art. 1º** Dar publicidade a concessão de vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento do cargo de que são ocupantes a título de gratificação assiduidade, em caráter permanente aos servidores municipais constantes na relação

anexa, nos termos dos artigos 75, 76 c/c artigo 148, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

**Art. 2º** Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de julho de 2018.

**RAMOM RIGONI GOBETTI**  
Secretário Municipal de Administração

**RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 544/2018**

SERVIDOR	LOTAÇÃO	REF.	A PARTIR DE	PROT. Nº
ADALBERTO CAMARGO DE OLIVEIRA	SEMSUR	2008/2018	18/06/2018	23.434/2018
ALCIONE APARECIDA DE AZEVEDO	SEME	2008/2018	12/05/2018	13.546/2018
CELIA CAVALCANTE DE OLIVEIRA	SEME	2008/2018	16/05/2018	18.947/2018
CLAUDIA CABRAL GONÇALVES	SEME	2008/2018	03/04/2018	10.313/2018
CRISTIANO MACHADO MENEGUSSI	SEMTRA	2008/2018	08/05/2018	11.507/2018
DIEGO DE PAULA AGUIAR	SEMSET	2008/2018	16/05/2018	17.286/2018
ELISANGELA DOS ANJOS ALMEIDA BENAQUIO	SEME	2008/2018	17/05/2018	19.187/2018
JOSE CARLOS SOARES	SEMFA	2008/2018	29/05/2018	20.833/2018
JOSIANE HIBNER RODRIGUES RAMOS	PGM	2008/2018	27/05/2018	18.151/2018
KATIA DIAS COUTINHO SOUZA	SEMFA	2008/2018	27/05/2018	17.066/2018
LEONARDO TARGA	SEMO	2008/2018	08/05/2018	14.384/2018
LUCIANA RABELO VANTIL DE SOUZA	SEMSET	2008/2018	27/05/2018	11.459/2018
MARCIA HILDILENE MATHIELO DE FREITAS	SEME	2008/2018	03/04/2018	8201/2018
MÁRCIA SOUTO SIQUEIRA SANTANA	SEME	2008/2018	12/04/2018	13.469/2018
MARTA LIMA DOS SANTOS	SEMSET	2008/2018	27/05/2018	11.464/2018
MILTON DOS SANTOS BATISTA JUNIOR	SEMSET	2008/2018	27/05/2018	18.663/2018
NILSON DE SOUZA	SEMUS	2008/2018	28/05/2018	17.659/2018
REGIANE SANTOS DE PAULA	SEMUS	2008/2018	17/05/2018	19.191/2018
SANDRA FOSSI SOUZA DE ABREU	SEME	2008/2018	09/05/2018	12.666/2018
SANDRA MARIA LAGE ROGERIO	SEME	2008/2018	03/04/2018	8424/2018
SONIA DE SOUZA SABADINI	SEME	2008/2018	09/05/2018	11.416/2018
SUZANA MARIA DAS NEVES ALMEIDA	SEME	2008/2018	03/04/2018	7479/2018
TADEU D'ÁVILA DE ALMEIDA	SEMO	2008/2018	15/05/2018	17.380/2018
TANEA CRISTINA SARDINHA CYPRIANO	SEME	2008/2018	03/04/2018	10.089/2018
VERONICA PESSANHA PINTO BRANDÃO	SEME	2008/2018	03/04/2018	11.652/2018
VIVIAN NASCIMENTO AZEVEDO DOS SANTOS	SEMAI	2008/2018	27/05/2018	16.532/2018
ZENY CARDOSO FERREIRA	SEME	2008/2018	03/04/2018	11.270/2018



**PORTARIA Nº 545/2018****DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE PRÊMIO INCENTIVO.**

**O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO** do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos n.ºs. 18.275/2008 e 27.446/2017,

RESOLVE:

**Art. 1º** Dar publicidade ao afastamento dos servidores municipais abaixo mencionados, lotados na SEMAD, pelo período de 05 (cinco) dias, em virtude de prêmio incentivo, por se enquadrar nas disposições insertas na Lei nº 6.598/2012.

SERVIDOR	PERÍODO	A PARTIR DE	PROT. Nº
DANIELA CONTARINI STEFANATO	2017/2018	23/07/2018	3388/2018
EVANDRO DE ALMEIDA MARDEGAN	2017/2018	16/07/2018	20.600/2018

**Art. 2º** Revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de julho de 2018.

**RAMOM RIGONI GOBETTI**  
Secretário Municipal de Administração

**PORTARIA Nº 546/2018****DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS PRÊMIO.**

**O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO** do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos n.ºs. 18.275/2008 e 27.446/2017, tendo em vista o que consta no processo protocolado sob nº 1 – 17.094/2018,

RESOLVE:

**Art. 1º** Dar publicidade a concessão de férias prêmio à servidora municipal **ROSIANE ESTEVÃO LAGES RODRIGUES**, Auxiliar de Serviços de Consultório Odontológico, lotada na SEMUS, referente ao Decênio 2008/2018, no período de 06 (seis) meses, a partir de *09 de julho de 2018*, nos termos do Artigo 75, da Lei nº 4.009, de 20/12/1994 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, modificado pela Lei nº 4967/2000.

**Art. 2º** Revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de julho de 2018.

**RAMOM RIGONI GOBETTI**  
Secretário Municipal de Administração

**PORTARIA Nº 547/2018****DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO ASSIDUIDADE.**

**O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO** do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,

no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos n.ºs. 18.275/2008 e 27.446/2017,

RESOLVE:

**Art. 1º** Dar publicidade a concessão de vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento do cargo de que são ocupantes a título de gratificação assiduidade, em caráter permanente aos servidores municipais constantes na relação anexa, nos termos dos artigos 75, 76 c/c artigo 148, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

**Art. 2º** Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de julho de 2018.

**RAMOM RIGONI GOBETTI**  
Secretário Municipal de Administração

**RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 547/2018**

SERVIDOR	LOTAÇÃO	REF.	A PARTIR DE	PROT. Nº
CRISTIANE DOS SANTOS ROSA	SEME	2008/2018	17/05/2018	19.263/2018
DERLI FERREIRA	SEME	2008/2018	04/04/2018	12.103/2018
ELIANA CLAUDIA SALLES DE FREITAS OLIVEIRA	SEME	2008/2018	19/05/2018	19.332/2018
FLAVIA SANTANA PENA	SEME	2008/2018	18/05/2018	19.425/2018
JERSILANIO DA SILVA SOUSA	SEMAD	2008/2018	27/05/2018	11.734/2018
JOANA D'ARC ARAUJO DOS SANTOS	SEME	2008/2018	09/05/2018	15.861/2018
JORGE LUIZ PORTELA	SEME	2008/2018	03/04/2018	10.849/2018
LUCIANA COSTA PEREIRA	SEME	2008/2018	16/05/2018	13.290/2018
LUCIENE NOLASCO SILVA AMARO	SEME	2008/2018	19/05/2018	14.826/2018
MARCIA VIEIRA LEVY	SEME	2008/2018	16/05/2018	18.148/2018
MARIANA CRISTINA DA SILVA	SEME	2008/2018	16/05/2018	18.978/2018
MILTON JOSE PORTINHO MOTTA	SEMFA	2008/2018	05/06/2018	21.396/2018
SAMIA SADER SMITH	SEME	2007/2017	03/04/2018	11.645/2018
SUZANA MANCINI DE MORAES ATHAYDE	SEMGOV	2008/2018	27/05/2018	16.760/2018
VANESSA DA COSTA GARRUTH PRATA	SEME	2008/2018	09/05/2018	17.775/2018

**PORTARIA Nº 551/2018****DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO ASSIDUIDADE.**

**O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO** do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos n.ºs. 18.275/2008 e 27.446/2017,

RESOLVE:

**Art. 1º** Dar publicidade a concessão de vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento do cargo de que são ocupantes a título de gratificação assiduidade, em caráter permanente aos servidores municipais constantes na relação

anexa, nos termos dos artigos 75, 76 c/c artigo 148, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

**Art. 2º** Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de julho de 2018.

**RAMOM RIGONI GOBETTI**  
**Secretário Municipal de Administração**

**RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 551/2018**

SERVIDOR	LOTAÇÃO	REF.	A PARTIR DE	PROT. Nº
ADRIANA LOPES DE ALMEIDA	SEMUS	2008/2018	21/05/2018	19.697/2018
AGUINALDO CEZAR SILVA MOTTA	SEMSET	2008/2018	01/06/2018	18.221/2018
ALCIMAR GRILLO PAIVA	SEMUS	2008/2018	27/05/2018	18.162/2018
ALEX ANTONIO LAMONATO	SEMMA	2008/2018	27/05/2018	16.417/2018
ALEXANDRE JORGE ELIAS	SEMO	2008/2018	28/05/2018	19.277/2018
ALOISIO BRESINSKI	SEMDURB	2008/2018	27/05/2018	14.169/2018
ANDRE LUIS ALVES	SEMSET	2008/2018	02/06/2018	19.561/2018
CELIO LINS VIEIRA	SEMO	2008/2018	28/05/2018	19.115/2018
DELIZETE MELLO DA SILVA	SEME	2008/2018	03/07/2018	24.988/2018
EDMAR LUIZ BERNARDO NASCIMENTO	SEMO	2008/2018	28/05/2018	15.873/2018
ELIANE RIBEIRO DA SILVA	SEMDES	2008/2018	27/05/2018	12.024/2018
ELIETE TEIXEIRA DE PAIVA	SEMUS	2007/2017	26/12/2017	9983/2018
ELISIANE ZUCOLOTO MARIN	SEME	2008/2018	16/05/2018	13.868/2018
FLAVIA TOGNERI LOMAR	SEME	2008/2018	09/05/2018	12.795/2018
HECTOR KILLE BOECHAT PEREIRA	SEMUS	2008/2018	15/05/2018	13.752/2018
JÚLIA PACHECO FLÓRIO	SEME	2008/2018	11/05/2018	18.308/2018
LAUCIANA DA SILVA TEODORO	SEMSET	2008/2018	27/05/2018	19.410/2018
LUANA MANTUAN LONGO D'AGOSTINI	SEMUS	2008/2018	27/05/2018	22.335/2018
LUCIANE DE OLIVEIRA POPE MION	SEME	2008/2018	19/05/2018	18.202/2018
LUCILEIA DE CASTRO DE JESUS	SEMSUR	2008/2018	27/05/2018	17.234/2018
LUCINEIA BAHIANSE VIEIRA FRAGA	SEMUS	2008/2018	15/05/2018	16.782/2018
MARCELO RODRIGUES MENEGUITE	SEME	2008/2018	28/05/2018	20.460/2018
MÁRCIO FERREIRA DE SOUZA	SEMTRA	2004/2014	06/06/2018	21.783/2018

SERVIDOR	LOTAÇÃO	REF.	A PARTIR DE	PROT. Nº
MARIA CARLA ANGELO CRUZ DE ARAUJO	SEME	2008/2018	22/05/2018	19.872/2018
MARIA CECILIA DE OLIVEIRA BIANCHI AMARAL	SEME	2008/2018	19/05/2018	19.129/2018
MARIA JOSÉ DOS SANTOS	SEME	2008/2018	16/05/2018	17.462/2018
MARILENE RODRIGUES VIEIRA	SEMUS	2008/2018	15/05/2018	18.563/2018
MARINETI BAPTISTA DA SILVA	SEMFA	2008/2018	29/05/2018	20.719/2018
PATRICIA ALENA RODRIGUES	SEME	2008/2018	16/05/2018	14.703/2018

SERVIDOR	LOTAÇÃO	REF.	A PARTIR DE	PROT. Nº
PEDRINA PINHEIRO ANDRADE	SEMUS	2008/2018	27/05/2018	5976/2018
REGIANE PAULO COUTINHO RIBEIRO	SEME	2008/2018	06/06/2018	21.808/2018
RENATO FERRARE RAMOS	PGM	2008/2018	28/05/2018	19.623/2018
RITA DE CÁSSIA DE ALMEIDA FERNANDES	SEME	2008/2018	09/05/2018	14.433/2018
ROSY MÁRCIA DE PAULA MACHADO	SEME	2008/2018	09/05/2018	12.928/2018
SANDRA MARA DE CASTRO ALVES CORECHA	SEMDURB	2008/2018	30/05/2018	17.025/2018
SILVIANE RIBEIRO DE MORAES	SEMMA	2008/2018	27/05/2018	13.011/2018
TÂNIA REGINA SEQUINE MOTTA	CGM	2008/2018	30/05/2018	10.128/2018
VALQUIRIA BAIENSE ROCHA	SEME	2008/2018	21/05/2018	19.571/2018
WAMBA DE JESUS AFONSO	SEMAD	2007/2017	12/06/2018	22.630/2018

**PORTARIA Nº 556/2018**

**DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS FIRMADOS NO MUNICÍPIO.**

**A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº. 27.466/2017,

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Designar a servidora municipal **KÁTIA VITTORAZZI DA FONSECA**, lotada na SEME, para acompanhamento e fiscalização da execução dos serviços constantes nos Contratos abaixo relacionados.

CONTRATO	CONTRATADA	OBJETO	PROT. Nº
Nº 197/2018 11/07/2018	MIX LANCHES E COFFE BREAK EIRELI - ME	Contratação de empresa para o fornecimento de Kit lanche e marmitex	1- 24.513/2018
Nº 198/2018 12/07/2018	GABRIELA GALVÃO MARINS - ME	Contratação de empresa para o fornecimento de Kit lanche e marmitex	1- 24.496/2018

**Art. 2º** Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de julho de 2018.

**CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS**  
**Secretária Municipal de Educação**

**PORTARIA Nº 564/2018**

**CONVOCA OS CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 1/2016 PARA POSSE.**

**A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO** do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, nos termos da Lei Municipal nº 7.476/2017, e no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 27.446/2017, tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 - 9954/2018 e 2 - 12.239/2018,

## RESOLVE:

**Art. 1º** Convocar os candidatos aprovados e classificados no Concurso Público - Edital nº 1/2016, para tomarem posse em caráter efetivo nos respectivos cargos mencionados na relação em anexo, no Auditório “Professora Sônia Luzia Coelho Machado”, localizado na sede da Secretaria Municipal de Educação, conforme data e horário mencionados.

**Art. 2º** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de julho de 2018.

**CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS**  
Secretária Municipal de Educação

## RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 564/2018

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB A			
CLASSIFICAÇÃO	NOME	DATA	HORÁRIO
168º	LETÍCIA SERPA DE OLIVEIRA MELLO	18/07/2018	10h
169º	GISELE VENTURA DA SILVA	18/07/2018	10h
170º	LETÍCIA ROPPE PORTELA	18/07/2018	10h
171º	LETÍCIA ALVES TEIXEIRA DE OLIVEIRA	18/07/2018	10h
172º	LUCIENE SILVA DE SOUZA	18/07/2018	10h
173º	ROSANA APARECIDA DE A. GONÇALVES	18/07/2018	10h

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB C			
CLASSIFICAÇÃO	NOME	DATA	HORÁRIO
25º	NERILANE TAVARES	18/07/2018	10h
26º	SONIA CAPRINI	18/07/2018	10h

## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

### EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO

**FORNECEDOR:** BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA.

**OBJETO:** Adesão a Ata de Registro de Preços nº 170/2017, GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEE, para Aquisição de Kits Temáticos – Laboratório de Robótica, a pedido da Secretaria Municipal de Educação – SEME, conforme segue:

Item	Especificação	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	KIT TEMÁTICO 1: Laboratório de Robótica composto por 10 (dez) unidades. Maquinas simples e/ou mecânica. Especificações anexas	10	R\$ 6.200,00	R\$ 62.000,00
2	KIT TEMÁTICO 2: Laboratório de Robótica composto por 10 (dez) unidades. Mecânica e estática. Especificações anexas	10	R\$ 13.170,00	R\$ 131.700,00
3	KIT TEMÁTICO 3: Laboratório de Robótica composto por 10 (dez) unidades. Energias alternativas. Especificações anexas	10	R\$ 25.700,00	R\$ 257.000,00
5	KIT TEMÁTICO 5: Laboratório de Robótica composto por 10 (dez) unidades. Eletronica. Especificações anexas	10	R\$ 13.700,00	R\$ 137.000,00
7	KIT TEMÁTICO 7: Laboratório de Robótica composto por 10 (dez) unidades. Robô móvel. Especificações anexas	10	R\$ 46.500,00	R\$ 465.000,00

8	KIT TEMÁTICO 8: Laboratório de Robótica composto por 10 (dez) unidades. Robô para locomoção de esteira. Especificações anexas	10	R\$ 18.500,00	R\$ 185.000,00
10	KIT TEMÁTICO 10: Laboratório de Robótica: Apoio . Especificações anexas	10	R\$ 11.200,00	R\$ 112.000,00
<b>Total Geral:</b> R\$ 1.349.700,00 (hum milhão, trezentos e quarenta e nove mil e setecentos reais)				

**VALOR:** R\$ 1.349.700,00 (hum milhão, trezentos e quarenta e nove mil e setecentos reais).

**PROCESSO:** Protocolo nº 1 – 14.563/2018.

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2018 - Pregão nº 51–07/2018.**

**FORNECEDOR REGISTRADO:** BETANIAMED COMERCIAL EIRELI - EPP.

**OBJETO:** A eventual aquisição de Aparelhos, Equipamentos e Utensílios Médicos, Hospitalares e Odontológicos e; Geladeira.

LOTE 02 – AMPLA PARTICIPAÇÃO						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Qtde	Valor Unit.	Valor Total
063	CADEIRA ODONTOLÓGICA - Completa (equipo / unidade auxiliar / refletor) - com movimentos automáticos, acionada por moto-reductor de corrente contínua. Acionamento através de pedal de comando fixo na base da cadeira que aciona o refletor, a movimentação do encosto e assento, volta à zero, encosto da cadeira multarticulado. base construída em aço, estofamento na cor azul claro, base protegida por debrun antiderrapante equipo articulável pneumático, com movimentos horizontais e verticais. seleção automática das pontas, através de válvulas pneumáticas. suporte das pontas construído em abs de alto impacto. manguerias lisas, arredondadas, sem ranhuras ou estrias, leves e flexíveis. pedal progressivo de acionamento das pontas. reservatório de água (p/ seringa e spray das pontas), translúcidos, de fácil acesso e pressurização automática. caixa de ligação construída em poliestireno. equipo composto por 03 terminais sendo: um para seringa triplice com bico giratório, removível e autoclavável, um terminal para micro motor, um terminal para alta rotação. unidade auxiliar com uma ponta para seringa triplice, com cuba da cuspeira em porcelana/cerâmica, removível para assepsia. corpo da unidade construído em aço maciço, com tratamento anti-corrosivo. acionamento de água por meio de registro manual através de botão localizado no corpo da unidade auxiliar. corpo revestido em poliestireno, manguerias arredondadas, leves, flexíveis. devendo possuir um sugador de saliva e um sugador a vácuo. refletor multifocal (mais de uma intensidade), para uso odontológico com intensidade mínima de 20.000 lux com acionamento localizado no pedal da cadeira. cabeçote em material resistente, com giro, iluminação através de leds, luz fria e branca. Registro do produto na anvisa. garantia mínimo 01 ano.	DENTEMED	UNID	12	R\$ 7.450,00	R\$ 89.400,00
<b>Valor Total</b>						<b>RS 89.400,00</b>

LOTE 24 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
052	<b>MOCHO</b> - Odontológico a gás, em aço, sistema de elevação do assento a gás, através de alavanca lateral. encosto e assento amplo. estofamento na cor azul claro, injetado com revestimento em pvc com revestimento transparente sem costura. garantia mínima de 01 ano.	DENTEMED	UNID	10	R\$ 290,00	R\$ 2.900,00
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 2.900,00</b>

LOTE 29 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
053	<b>APARELHO DE RAIOS X ODONTOLÓGICO</b> - Coluna móvel, com voltagem mínima no tubo emissor de 70 kvp, intensidade da corrente do tubo emissor de 7ma, potencia mínima de 1200w, isolamento termoeletrico por imersão do cabeçote em óleo, controle remoto c/ cabo espiralado, seleção de exposição de tempo em décimos e centésimos de segundo, bip sonoro conjugado à emissão dos raios x, braço articulado, câmara expansora de óleo, foco de emissão 0,8 x 0,8mm e sistema de bloqueio que impede o disparo em casos de sobre tensão e sub tensão. acompanhar estabilizador de tensão de no mínimo 1200w. cilindro colimador de no mínimo 200 mm usando prolongador, com colimador. possuir certificação do inmetro com base na norma internacional de radioproteção iec-601 e total adequação todas as exigências da portaria 453 da secretaria de vigilância sanitária. tensão 127v em 60 hz. registro do produto na anvisa, garantia mínimo 01 ano.	PROCION	UNID	4	R\$ 4.494,62	R\$ 17.978,48
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 17.978,48</b>

LOTE 059 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
056	<b>CADEIRA ODONTOLÓGICA</b> - Completa (equipo / unidade auxiliar / refletor) com movimentos automáticos, acionada por moto-redutor de corrente contínua. acionamento através de pedal de comando fixo na base da cadeira que aciona o refletor, a movimentação do encosto e assento, volta à zero, encosto de cabeça multicarticulado. base construída em aço, estofamento na cor azul claro, base protegida por debrun antiderrapante. equipo tipo cart. seleção automática das pontas, através de válvulas pneumáticas. suporte das pontas construído em abs de alto impacto. mangueiras lisas, arredondadas, sem ranhuras ou estrias, leves e flexíveis. pedal progressivo de acionamento das pontas. reservatório de água (p/ seringa e spray das pontas), translúcidos, de fácil acesso e pressurização automática. caixa de ligação construída em poliestireno. equipo composto por 03 terminais sendo: um para seringa tríplex com bico giratório, removível e autoclavável, um terminal para micro motor, um terminal para alta rotação. unidade auxiliar com cuba da cuspideira em porcelana/cerâmica, removível para assepsia. corpo da unidade construído em aço maciço, com tratamento anti-corrosivo. acionamento de água por meio de registro manual através de botão localizado no corpo da unidade auxiliar. corpo revestido em poliestireno, mangueiras arredondadas, leves, flexíveis. devendo possuir um sugador de saliva e um sugador a vácuo. refletor multifocal(mais de uma intensidade), para uso odontológico com intensidade mínima de 20.000 lux com acionamento localizado no pedal da cadeira. cabeçote em material resistente, com giro, iluminação através de leds, luz fria e branca. a cadeira deve vir acompanhada de 2 canetas de alta rotação. registro do produto na anvisa. garantia mínimo 01 ano.	DENTEMED	UNID	3	R\$ 9.500,00	R\$ 28.500,00
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 28.500,00</b>

LOTE 60 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
054	<b>CADEIRA ODONTOLÓGICA</b> - Completa (equipo / unidade auxiliar / refletor) com movimentos automáticos, acionada por moto-reductor de corrente contínua. acionamento através de pedal de comando fixo na base da cadeira que aciona o refletor, a movimentação do encosto e assento, volta à zero, encosto da cadeira multiarticulado. base construída em aço, estofamento na cor azul claro, base protegida por debrun antiderrapante. equipo tipo cart. seleção automática das pontas, através de válvulas pneumáticas. suporte das pontas construído em abs de alto impacto. Mangueiras lisas, arredondadas, sem ranhuras ou estrias, leves e flexíveis. pedal progressivo de acionamento das pontas. reservatório de água (p/ seringa e spray das pontas), translúcidos, de fácil acesso e pressurização automática. caixa de ligação construída em poliestireno. equipo composto por 03 terminais sendo: um para seringa tríplex com bico giratório, removível e autoclavável, um terminal para micro motor, um terminal para alta rotação. unidade auxiliar com uma ponta para seringa tríplex, com cuba da cuspeira em porcelana/cerâmica, removível para assepsia. corpo da unidade construído em aço maciço, com tratamento anti-corrosivo. acionamento de água por meio de registro manual através de botão localizado no corpo da unidade auxiliar. corpo revestido em poliestireno, mangueiras arredondadas, leves, flexíveis. devendo possuir um sugador de saliva e um sugador a vácuo. refletor monofocal, para uso odontológico com intensidade mínima de 20.000 lux com acionamento localizado no pedal da cadeira. cabeçote em material resistente, com giro, iluminação através de leds, luz fria e branca. registro do produto na anvisa, garantia mínimo 01 ano.	DENTE MED	UNID	3	R\$ 9.125,00	R\$ 27.375,00
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 27.375,00</b>
LOTE 78 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
057	<b>CADEIRA ODONTOLÓGICA</b> - Cadeira odontológica completa (equipo / unidade auxiliar / refletor) - com movimentos automáticos, acionada por moto-reductor de corrente contínua. acionamento através de pedal de comando fixo na base da cadeira que aciona o refletor, a movimentação do encosto e assento, volta à zero, encosto da cadeira multicarticulado. base construída em aço, estofamento na cor azul claro, base protegida por debrun antiderrapante. equipo tipo cart. seleção automática das pontas, através de válvulas pneumáticas. suporte das pontas construído em abs de alto impacto. mangueiras lisas, arredondadas, sem ranhuras ou estrias, leves e flexíveis. pedal progressivo de acionamento das pontas. reservatório de água (p/ seringa e spray das pontas), translúcidos, de fácil acesso e pressurização automática. caixa de ligação construída em poliestireno. equipo composto por 03 terminais sendo: um para seringa tríplex com bico giratório, removível e autoclavável, um terminal para micro motor, um terminal para alta rotação. unidade auxiliar com uma ponta para seringa tríplex, com cuba da cuspeira em porcelana/cerâmica, removível para assepsia. corpo da unidade construído em aço maciço, com tratamento anti-corrosivo. acionamento de água por meio de registro manual através de botão localizado no corpo da unidade auxiliar. corpo revestido em poliestireno, mangueiras arredondadas, leves, flexíveis. devendo possuir um sugador de saliva e um sugador a vácuo. refletor monofocal, para uso odontológico com intensidade mínima de 20.000 lux com acionamento localizado no pedal da cadeira. cabeçote em material resistente, com giro, iluminação através de leds, luz fria e branca. registro do produto na anvisa, a cadeira deve vir acompanhada de uma caneta de alta rotação, um micro motor, um contra angulo e uma peça reta. - garantia mínimo 01 ano.	DENTEMED	UNID	4	R\$ 10.405,00	R\$ 41.620,00
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 41.620,00</b>

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.

**PRAZO:** 12 (doze) meses.

**DATA DA ASSINATURA:** 13/07/2018.

**SIGNATÁRIOS:** Luciara Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde e Leonardo Antônio Rodrigues Cury – Sócio do Fornecedor.

**PROCESSO:** Protocolo nº 51-28.149/2017.

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/2018 - Pregão nº 51-07/2018.

**FORNECEDOR REGISTRADO:** CIRURGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA EPP.**OBJETO:** A eventual aquisição de Aparelhos, Equipamentos e Utensílios médicos, Hospitalares e Odontológicos e; Geladeira.

LOTE 007 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
018	<b>BALANÇA ANTROPOMETRICA ADULTO</b> - Modelo digital capacidade máxima 200 kg divisões de 50 g; régua antropométrica retrátil com escala de 1,00 a 2,00 m plataforma: no mínimo 340 x 390 mm estrutura em chapa de aço carbono com pintura eletrostática a pó; padrão na cor branca; tapete em borracha antiderrapante; pés reguláveis em borracha sintética; função tara até capacidade máxima; homologadas pelo inmetro e aferidas pelo ipem; tensão de alimentação: bivolt. Garantia mínima de 1 ano.	WELMY	UNID	36	R\$ 818,85	R\$ 29.478,60
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 29.478,60</b>

LOTE 009 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
020	<b>BALANCA ANTROPOMETRICA MECANICA – INFANTIL</b> - Estrutura em chapa de aço carbono com pintura eletrostática a pó; padrão na cor branca; capacidade para 15 kg, (podendo variar 1kg para mais), graduação de 10 em 10 g; pesagem mínima de 200 gramas; concha anatômica em inox, com capa plástica acolchoada impermeável, com medidas 540 x 290 mm com tolerância de +/- 5 cm pés reguláveis em borracha sintética; régua retrátil graduada; cursor em aço inoxidável; homologadas pelo inmetro e aferidas pelo ipem; Garantia mínima de 12 meses.	WELMY	UNID	4	R\$ 490,00	R\$ 1.960,00
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 1.960,00</b>

LOTE 015 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
007	<b>CADEIRA DE RODAS OBESO.</b> - Estrutura tubular em aço carbono, dobrável. pintura epóxi-pó, com pré tratamento antiferruginoso. assento, encosto em poliester. apoio de braços fixos. apoio para os pés removíveis e com regulagem de altura. rodas traseiras de 24" com pneus infláveis e freios bilaterais. rodas dianteiras de 6" ou 8" com pneus maciços. com suporte de soro com regulagem de altura. capacidade para suportar: 120 kg ou mais. comprimento do assento de no mínimo 50 cm. cor preta ou cinza. Garantia mínima de 01 ano	ORTOMETAL	UNID	8	R\$ 1.739,00	R\$ 13.912,00
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 13.912,00</b>

LOTE 035 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
037	<b>NEGATOSCÓPIO</b> - 1 Corpo para visualização de imagens radiográficas, para fixação em parede, luminosidade através de luz fluorescente homogênea, 2 lâmpadas fluorescentes 15 watts, reator eletrônico, visor frontal em acrílico branco translúcido, leitoso e flexível, com prendedor de radiografia, fabricado em aço inoxidável, chave liga desliga. dimensões mínimas: comprimento: 38 cm, altura: 48 cm e profundidade: 10 cm. alimentação: bi-volt 110/220 volts. Garantia mínima de 01 ano.	FM / FORÇAMEDICA	UNID	20	R\$ 259,00	R\$ 5.180,00
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 5.180,00</b>

LOTE 037 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
006	<b>LANTERNA CLÍNICA</b> - Construída em duro alumínio; alimentação através de 2 pilhas de palito - aaa (inclusas), lâmpadas de led com iluminação brilhante e branca para melhor visualização da verdadeira cor do tecido, possuir ajuste de foco e proteção da lâmpada,	MIKATOS	UNID	142	R\$ 32,00	R\$ 4.544,00

	acionamento através de interruptor liga/desliga, clipe de bolso, estojo para acondicionamento, Garantia mínima de 2 anos.					
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 4.544,00</b>
<b>LOTE 038 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP</b>						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
024	<b>ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO</b> - Aparelho para medir pressão arterial aneróide, braçadeira em nylon, antialérgico, resistente, flexível, não elástico, moldável facilmente ao braço; com fecho de metal mecânico tipo relógio com fundo de cor clara com numeração bem visível, sendo o tampo de alta resistência, caixa metálica protetora em aço pintada em epóxi protegida contra corrosão; certificado pelo inmetro e escala de 0 a 300 mm de hg (mercúrio); possuir precisão de +/2 mmhg; sistema pera e válvula de controle de ar em metal cromado com perfeito controle de enchimento e esvaziamento do ar. manguito e pera fabricados em pvc, apresentando resistência, maleabilidade e perfeita vedação. o material deverá estar acondicionado em estojo próprio.	PREMIUM	UNID	10	R\$ 58,00	R\$ 580,00
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 580,00</b>

<b>LOTE 039 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP</b>						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
023	<b>ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO</b> - Aparelho para medir pressão arterial aneróide, braçadeira em lona de algodão, antialérgico, resistente, flexível, não elástico, moldável facilmente ao braço; com fecho de metal mecânico tipo relógio com fundo de cor clara com numeração bem visível, sendo o tampo de alta resistência, caixa metálica protetora em aço pintada em epóxi protegida contra corrosão; certificado pelo inmetro e escala de 0 a 300 mm de hg (mercúrio); possuir precisão de +/2 mmhg; sistema pera e válvula de controle de ar em metal cromado com perfeito controle de enchimento e esvaziamento do ar. manguito e pera fabricados em pvc, apresentando resistência, maleabilidade e perfeita vedação. o material deverá estar acondicionado em estojo próprio.	PREMIUM	UNID	11	R\$ 57,27	R\$ 629,97
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 629,97</b>

<b>LOTE 040 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP</b>						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
022	<b>ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO</b> - Aparelho para medir pressão arterial aneróide, braçadeira em nylon, antialérgico, resistente, flexível, não elástico, moldável facilmente ao braço; com fechamento em velcro mecânico tipo relógio com fundo de cor clara com numeração bem visível, sendo o tampo de alta resistência, caixa metálica protetora em aço pintada em epóxi protegida contra corrosão; certificado pelo inmetro e escala de 0 a 300 mm de hg (mercúrio); possuir precisão de +/2 mmhg; sistema pera e válvula de controle de ar em metal cromado com perfeito controle de enchimento e esvaziamento do ar. manguito e pera fabricados em pvc, apresentando resistência, maleabilidade e perfeita vedação. o material deverá estar acondicionado em estojo próprio.	PREMIUM	UNID	11	R\$ 45,81	R\$ 503,91
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 503,91</b>

<b>LOTE 042 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP</b>						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
059	<b>ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL</b> - Aparelho para medir pressão arterial aneróide, braçadeira em nylon, antialérgico, resistente, flexível, não elástico, moldável facilmente ao braço; com fechamento em velcro mecânico tipo relógio com fundo de cor clara com numeração bem visível, sendo o tampo de alta resistência, caixa metálica protetora em aço pintada em epóxi protegida contra corrosão; certificado pelo inmetro e escala de 0 a 300 mm de hg (mercúrio); possuir precisão de +/2 mmhg; sistema pera e válvula de controle de ar em metal cromado com perfeito controle de enchimento e esvaziamento do ar. manguito e pera fabricados em pvc, apresentando resistência, maleabilidade e perfeita vedação. o material deverá estar acondicionado em estojo próprio.	PREMIUM	UNID	8	R\$ 55,75	R\$ 446,00
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 446,00</b>

LOTE 044 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
025	<b>ESFIGMOMANÔMETRO OBESO</b> - Aparelho para medir pressão arterial aneróide, braçadeira em nylon, antialérgico, resistente, flexível, não elástico, moldável facilmente ao braço; com fechamento em velcro mecânico tipo relógio com fundo de cor clara com numeração bem visível, sendo o tampo de alta resistência, caixa metálica protetora em aço pintada em epóxi protegida contra corrosão; certificado pelo inmetro e escala de 0 a 300 mm de hg (mercúrio); possuir precisão de +/2 mmhg; sistema pera e válvula de controle de ar em metal cromado com perfeito controle de enchimento e esvaziamento do ar. manguito e pera fabricados em pvc, apresentando resistência, maleabilidade e perfeita vedação. o material deverá estar acondicionado em estojo próprio.	PREMIUM	UNID	3	R\$ 60,00	R\$ 180,00
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 180,00</b>

LOTE 048 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
027	<b>ESTETOSCÓPIO ADULTO</b> - Auscultador dupla função, em aço cromado. diafragma de alta sensibilidade para ausculta cardíaca. com sino e anel de pvc atóxico para ausculta pulmonar. tubo em pvc de peça única de alta resistência. ângulo: alumínio, biauricular em armação metálica resistente de grande durabilidade com ajuste automático através de mola de aço. olivas anatômicas de material confortável aos ouvidos atóxica e antialérgica; acabamento sem rebarbas, recambiáveis e laváveis, embalagem individual. acompanha peças sobressalentes de olivas e membranas. Garantia mínima de 06 meses.	ADVANTIVE	UNID	58	R\$ 13,00	R\$ 754,00
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 754,00</b>

LOTE 049 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
033	<b>ESTETOSCÓPIO ADULTO</b> - Auscultador simples, em aço cromado. diafragma de alta sensibilidade para ausculta cardíaca. tubo em pvc de peça única de alta resistência. ângulo: alumínio, biauricular em armação metálica resistente de grande durabilidade com ajuste automático através de mola de aço. olivas anatômicas de material confortável aos ouvidos atóxica e antialérgica; acabamento sem rebarbas, recambiáveis e laváveis, embalagem individual. acompanha peças sobressalentes de olivas e membranas. Garantia mínima de 6 meses.	ADVANTIVE	UNID	19	R\$ 11,60	R\$ 220,40
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 220,40</b>

LOTE 053 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
038	<b>REANIMADOR MANUAL – AMBÚ</b> - Manual adulto, balão, confeccionado em silicone, capacidade 1600 ml, máscara em silicone, anatômica, sem reservatório de oxigênio, transparente, válvulas: o2, escape/segurança, unidirecional p/máscara, autoclavável, acondicionado em material que garanta a integridade do produto, deverá conter identificação do material, dados fabricante/importador, número lote/série, condições de armazenamento e demais instruções conforme resolução rdc nº 185, de 22/10/2001, anvisa e suas alterações posteriores, de acordo com legislação atual vigente.	FARMATEX	UNID	10	R\$ 169,00	R\$ 1.690,00
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 1.690,00</b>

LOTE 056 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
045	<b>OTOSCÓPIO</b> - Com cabo metálico recartilhado, com capa antiderrapante e acabamento fosco acetinado para uso com 2 pilhas c (medias); reostato liga/desliga com controle de intensidade de luz; iluminação com lampada 2,5v com perfeita transmissão de luz de forma direta; com 5 espelhos reutilizáveis de diferentes medidas (números: 1, 2, 3, 4 e 5) cabeça com conexão tipo baioneta em metal de alta resistência; acondicionado em bolsa própria de courvim, possibilidade de uso com espelhos descartáveis de diferentes marcas (nacionais ou importados); adaptador em metal para espelhos descartáveis; lente de removível tipo lupa com aumento de 4x. acessórios inclusos: 01 porta	MIKATOS	UNID	8	R\$ 268,75	R\$ 2.150,00



	espécuro para uso de espécuro permanente ou descartável; 02 pilhas c(médias); 01 lâmpada halógena de 2,5v; 05 espécuro permanentes de calibres diferente; 01 estojo para acondicionamento. registro no ministério da saúde.					
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 2.150,00</b>

<b>LOTE 064 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP</b>						
<b>ITEM</b>	<b>Especificação</b>	<b>Marca</b>	<b>Unid.</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
<b>067</b>	<b>ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO</b> - Aparelho para medir pressão arterial aneróide, braçadeira em lona de algodão, antialérgico, resistente, flexível, não elástico, moldável facilmente ao braço; com fechamento em velcro mecânico tipo relógio com fundo de cor clara com numeração bem visível, sendo o tampo de alta resistência, caixa metálica protetora em aço pintada em epóxi protegida contra corrosão; certificado pelo inmetro e escala de 0 a 300 mm de hg (mercúrio); possuir precisão de +/2 mmhg; sistema pera e válvula de controle de ar em metal cromado com perfeito controle de enchimento e esvaziamento do ar. manguito e pera fabricados em pvc, apresentando resistência, maleabilidade e perfeita vedação. O material deverá estar acondicionado em estojo próprio.	PREMIUM	UNID	52	R\$ 53,84	R\$ 2.799,68
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 2.799,68</b>

<b>LOTE 065 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP</b>						
<b>ITEM</b>	<b>Especificação</b>	<b>Marca</b>	<b>Unid.</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
<b>068</b>	<b>ESFIGMOMANÔMETRO OBESO</b> - Aparelho para medir pressão arterial aneróide, braçadeira em lona de algodão, antialérgico, resistente, flexível, não elástico, moldável facilmente ao braço; com fechamento em velcro mecânico tipo relógio com fundo de cor clara com numeração bem visível, sendo o tampo de alta resistência, caixa metálica protetora em aço pintada em epóxi protegida contra corrosão; certificado pelo inmetro e escala de 0 a 300 mm de hg (mercúrio); possuir precisão de +/2 mmhg; sistema pera e válvula de controle de ar em metal cromado com perfeito controle de enchimento e esvaziamento do ar. Manguito e pera fabricados em pvc, apresentando resistência, maleabilidade e perfeita vedação. o material deverá estar acondicionado em estojo próprio.	PREMIUM	UNID	33	R\$ 66,65	R\$ 2.199,45
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 2.199,45</b>

<b>LOTE 071 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP</b>						
<b>ITEM</b>	<b>Especificação</b>	<b>Marca</b>	<b>Unid.</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
<b>073</b>	<b>ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL</b> - Aparelho para medir pressão arterial aneróide, braçadeira em lona de algodão, antialérgico, resistente, flexível, não elástico, moldável facilmente ao braço; com fechamento em velcro mecânico tipo relógio com fundo de cor clara com numeração bem visível, sendo o tampo de alta resistência, caixa metálica protetora em aço pintada em epóxi protegida contra corrosão; certificado pelo inmetro e escala de 0 a 300 mm de hg (mercúrio); possuir precisão de +/2 mmhg; sistema pera e válvula de controle de ar em metal cromado com perfeito controle de enchimento e esvaziamento do ar. manguito e pera fabricados em pvc, apresentando resistência, maleabilidade e perfeita vedação. O material deverá estar acondicionado em estojo próprio.	PREMIUM	UNID	33	R\$ 60,60	R\$ 1.999,80
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 1.999,80</b>

<b>LOTE 072 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP</b>						
<b>ITEM</b>	<b>Especificação</b>	<b>Marca</b>	<b>Unid.</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
<b>075</b>	<b>OTOSCÓPIO</b> - Cabeça resistente a impactos; lente giratória com aumento, para imagens nítidas, sem distorção; devendo conter no mínimo 05 espéculos de ouvido reutilizáveis com superfície lisa, com no mínimo 01(um) espécuro tamanho 2,5 e 01(um) 4mm; bateria recarregável; acompanha estojo. Garantia mínima de 01 ano.	RIESTER	UNID	29	R\$ 308,00	R\$ 8.932,00
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 8.932,00</b>

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.

**PRAZO:** 12 (doze) meses.

**DATA DA ASSINATURA:** 13/07/2018.

**SIGNATÁRIOS:** Luciara Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde e Maristela Belotto Pelozzo – Sócia do Fornecedor.

**PROCESSO:** Protocolo nº 51-28.149/2017.

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2018 - Pregão nº 51-07/2018.****FORNECEDOR REGISTRADO: CONKAST EQUIPAMENTOS TECNOLÓGICOS LTDA ME.****OBJETO: A eventual aquisição de Aparelhos, Equipamentos e Utensílios médicos, Hospitalares e Odontológicos e; Geladeira.**

LOTE 004 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
029	<b>BIOMBO</b> - Estrutura em tubo de aço redondo, painéis em algodão cru, sem rodízios, tamanho duplo, medindo 1,80m x 1,20m, aberto e 0,60m fechado, pintura epóxi com tratamento anticorrosivo, pés com ponteiros de borracha. Garantia mínima de 01 ano.	CONKAST	UNID	14	R\$ 250,00	R\$ 3.500,00
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 3.500,00</b>

LOTE 005 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
015	<b>BIOMBO</b> - Tamanho triplo, dobrável, estrutura em tubo de aço redondo, pintura epóxi com tratamento anticorrosivo, cor branca. Com rodízios, pés com ponteiros de borracha. medidas aproximadas (aberto): altura 1,80m, comprimento 2,00m, painéis em algodão cru. Garantia mínima de 01 ano.	CONKAST	UNID	20	R\$ 322,87	R\$ 6.457,40
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 6.457,40</b>

LOTE 021 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
004	<b>MESA MAYO</b> - Armação tubular totalmente em aço inox, haste de suporte da bandeja com acabamento cromado, provido de rodízios nos três pés sendo dois com freio e bandeja de aço inoxidável. altura regulável. altura mínima: 0,80 a 0,85 m, altura máxima: 1,10 a 1,20 m. Garantia mínima de 01 ano.	CONKAST	UNID	50	R\$ 440,00	R\$ 22.000,00
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 22.000,00</b>

LOTE 036 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
043	<b>NEGATOSCÓPIO</b> - 1 Corpo para visualização de imagens radiográficas, para fixação em parede, luminosidade através de luz fluorescente homogênea, 2 lâmpadas fluorescentes 15 watts, reator eletrônico, visor frontal em acrílico branco translúcido, leitoso e flexível, com prendedor de radiografia, fabricado em aço com acabamento em pintura eletrostática epoxi po branca. chave liga desliga. dimensões mínimas: comprimento: 38 cm, altura: 48 cm e profundidade: 10 cm. alimentação: bivolt 110/220 volts. Garantia mínima de 01 ano.	CONKAST	UNID	9	R\$ 201,83	R\$ 1.816,47
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 1.816,47</b>

LOTE 066 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
069	<b>NEGATOSCÓPIO</b> - 2 Corpos – composto em aço carbono, com fixação em parede, luminosidade através da 02 luzes fluorescentes homogênea de 20 w cada, visor em plástico acrílico, translúcido e flexível, prendedor de radiografia, pintura branca em epóxi, tratamento antiferruginoso, botão frontal de liga/desliga , dimensões mínimas: 75cm x 45cm (altura x largura), bivolt. Garantia mínima de 01 ano.	CONKAST	UNID	6	R\$ 259,66	R\$ 1.557,96
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 1.557,96</b>

**ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.****PRAZO: 12 (doze) meses.****DATA DA ASSINATURA: 13/07/2018.****SIGNATÁRIOS: Luciara Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde e Diego Mendes Luciano – Sócio do Fornecedor.****PROCESSO: Protocolo nº 51-28.149/2017.**

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2018 - Pregão nº 51-07/2018.****FORNECEDOR REGISTRADO: CRUZEL COMERCIAL LTDA EPP.****OBJETO:** A eventual aquisição de Aparelhos, Equipamentos e Utensílios médicos, Hospitalares e Odontológicos e; Geladeira.

LOTE 17 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
19	<b>CENTRAL NEBULIZAÇÃO</b> – 4 saídas - inalador multinebulizador, com nebulização simultânea de medicamentos para no mínimo 4 pacientes, contendo compressor tipo diafragma, compressão: 40 libras (máxima) , motor compacto de 1/4hp, fluxo de ar livre 45l/min., monofásico, superventilado, 4 unidades de nebulizadores trabalhando simultaneamente ou individualmente, dotados de válvulas de retenção que bloqueiam o fluxo de ar de qualquer nebulizador quando desconectado, sem interromper os demais, tensão: 110/220v, acompanhado de 4 kits de nebulização, composto de 4 copos dosador, 4 mangueiras e 4 mascaras adulto, suporte base e rodízio, garantia mínima de 1 ano.	MEDICATE	UND	07	R\$ 1.214,27	R\$ 8.499,89
Valor total por extenso: <b>oito mil, quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta e nove centavos.</b>						<b>R\$ 8.499,89</b>

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.**PRAZO:** 12 (doze) meses.**DATA DA ASSINATURA:** 13/07/2018.**SIGNATÁRIOS:** Luciara Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde e Andre Pereira da Cruz – Sócio do Fornecedor**PROCESSO:** Protocolo nº 51-28.149/2017.

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2018 - Pregão nº 51-07/2018.**

**FORNECEDOR REGISTRADO: ECC COMERCIO E LICITAÇÕES EIRELI-EPP.**

**OBJETO: A eventual aquisição de Aparelhos, Equipamentos e Utensílios médicos, Hospitalares e Odontológicos e; Geladeira.**

LOTE 12 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
051	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO – isento de óleo, com motor de 1 hp de potência, monofásico, deslocamento de ar de no mínimo 8 pcm e reservatório com volume de no mínimo 30 litros, rotação máxima de 1.800 rpm. mínimo de dois cabeçotes. o equipamento deve acompanhar pés de borracha, purgador eletrônico de ¼ e demais materiais necessários para sua perfeita instalação e funcionamento garantia mínimo 01 ano.	MOTOMIL	UND	04	R\$ 1.790,00	R\$ 7.160,00
Valor total por extenso: <b>sete mil, cento e sessenta reais.</b>						<b>R\$ 7.160,00</b>

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.

**PRAZO:** 12 (doze) meses.

**DATA DA ASSINATURA:** 13/07/2018.

**SIGNATÁRIOS:** Luciara Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde e Edson da Conceição Chaves – Proprietário do Fornecedor.

**PROCESSO:** Protocolo nº 51-28.149/2017.

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/2018 - Pregão nº 51-07/2018.****FORNECEDOR REGISTRADO: EFETIVE PRODUTOS MÉDICOS-HOSPITALARES LTDA - ME.****OBJETO: A eventual aquisição de Aparelhos, Equipamentos e Utensílios Médicos, Hospitalares e Odontológicos e; Geladeira.**

<b>LOTE 008 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP</b>						
<b>ITEM</b>	<b>Especificação</b>	<b>Marca</b>	<b>Unid.</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
<b>035</b>	<b>BALANÇA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL</b> - Capacidade máxima 15 kg (podendo variar 1kg para mais), graduação de 5 em 5 g, display com 5 dígitos com led, prato em aço inox formato de concha, anatômico, higienizável e atóxico, com capa plástica protetora impermeável, tendo como área útil 58 x 30 cm com tolerância de +/- 5 cm, pintura da balança feita sobre tratamento anti-ferruginoso, pés reguláveis com borracha sintética, chave seletora de tensão 110/220 volts, função da tecla tara. aprovado pelo inmetro. Garantia mínima de 01 ano.	RAMUZA	UNID	35	R\$ 567,00	R\$ 19.845,00
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 19.845,00</b>

<b>LOTE 041 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP</b>						
<b>ITEM</b>	<b>Especificação</b>	<b>Marca</b>	<b>Unid.</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
<b>028</b>	<b>ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL</b> - Aparelho para medir pressão arterial aneróide, braçadeira em lona de algodão, antialérgico, resistente, flexível, não elástico, moldável facilmente ao braço; com fecho de metal mecânico tipo relógio com fundo de cor clara com numeração bem visível, sendo o tampo de alta resistência, caixa metálica protetora em aço pintada em epóxi protegida contra corrosão; certificado pelo inmetro e escala de 0 a 300 mm de hg (mercúrio); possuir precisão de +/-2 mmhg; sistema pera e válvula de controle de ar em metal cromado com perfeito controle de enchimento e esvaziamento do ar. manguito e pera fabricados em pvc, apresentando resistência, maleabilidade e perfeita vedação. o material deverá estar acondicionado em estojo próprio.	PREMIUM	UNID	36	R\$ 61,10	R\$ 2.199,60
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 2.199,60</b>

<b>LOTE 047 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP</b>						
<b>ITEM</b>	<b>Especificação</b>	<b>Marca</b>	<b>Unid.</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
<b>009</b>	<b>ESTETOSCÓPIO INFANTIL</b> - Auscultador dupla função, em aço cromado diafragma de alta sensibilidade para ausculta cardíaca. com sino e anel de pvc atóxico para ausculta pulmonar. tubo em pvc de peça única de alta resistência. ângulo: alumínio, biauricular em armação metálica resistente de grande durabilidade com ajuste automático através de mola de aço. olivas anatômicas de material confortável aos ouvidos atóxica e antialérgica; acabamento sem rebarbas, recambiáveis e laváveis, embalagem individual. acompanha peças sobressalentes de olivas e membranas. garantia mínima de 6 meses.	PREMIUM	UNID	54	R\$ 12,00	R\$ 648,00
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 648,00</b>

**ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.****PRAZO: 12 (doze) meses.****DATA DA ASSINATURA: 13/07/2018.****SIGNATÁRIOS: Luciana Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde e Claudio José dos Santos – Procurador do Fornecedor.****PROCESSO: Protocolo nº 51-28.149/2017.**

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 111/2018 - Pregão nº 51-07/2018.****FORNECEDOR REGISTRADO: FAVILY COMERCIAL EIRELI.****OBJETO:**A eventual aquisição de Aparelhos, Equipamentos e Utensílios Médicos, Hospitalares e Odontológicos e; Geladeira.

LOTE 03 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
026	<b>ARMÁRIO VITRINE</b> - *Para medicamentos, com chave, medindo no mínimo: 50 cm largura x 40 cm profundidade x 1,50m altura (com tolerância de 10cm acima da medida proposta), com 03 prateleiras em vidro de no mínimo 4 mm de espessura, prateleiras reguláveis, com 01 porta de vidro e laterais em vidro. estrutura em aço nº 20, pintada pelo sistema eletrostático epóxi-pó, antiferruginoso e secada em estufa; cantoneira de 1" x 1/8" de espessura de cantos arredondados; porta com fechadura tipo yale; pés guarnecidos com ponteiros de borracha; pintada com esmalte sintético pós tratamento. garantia mínima de 01 ano.	ORTOMED	UNID	24	R\$ 679,80	R\$ 16.315,20
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 16.315,20</b>

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.**PRAZO:** 12 (doze) meses.**DATA DA ASSINATURA:** 13/07/2018.**SIGNATÁRIOS:** Luciara Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde e Cleonice Caetano Gamberone – Procuradora do Fornecedor.**PROCESSO:** Protocolo nº 51-28.149/2017.

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 112/2018 - Pregão nº 51-07/2018.****FORNECEDOR REGISTRADO: HOLY MED COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI ME.****OBJETO: A eventual aquisição de Aparelhos, Equipamentos e Utensílios Médicos, Hospitalares e Odontológicos e; Geladeira.**

<b>LOTE 26 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP</b>						
<b>ITEM</b>	<b>Especificação</b>	<b>Marca</b>	<b>Unid.</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
<b>042</b>	<b>MESA DE EXAMES</b> - Utilizada para exames em pacientes adultos, estrutura tubular de no mínimo 32 mm em chapa de aço 22, pintura eletrostática epóxi pó na cor branca, com tratamento antiferrugem, com posição do leito móvel, em aço revestido com colchão, cabeceira reclinável, acompanha suporte para lençol de papel. dimensões aproximadas da maca: 1,80 x 0,60 x 0,80 m com tolerância de 10 cm acima da medida. garantia mínima de 01 ano. dimensões aproximadas do colchão: 180 x 60 x 5 cm de altura com tolerância de 5 cm acima da medida. garantia mínima de 01 ano.	HOSPITALARE	UNID	10	R\$ 451,19	R\$ 4.511,90
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 4.511,90</b>

<b>LOTE 45 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP</b>						
<b>ITEM</b>	<b>Especificação</b>	<b>Marca</b>	<b>Unid.</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
<b>036</b>	<b>ESTETOSCÓPIO INFANTIL</b> - Auscultador simples, em aço inoxidável. diafragma de alta sensibilidade para ausculta cardíaca. tubo em pvc de peça única de alta resistência. ângulo: alumínio, biauricular em armação metálica resistente de grande durabilidade com ajuste automático através de mola de aço. olivas anatômicas de material confortável aos ouvidos atóxica e antialérgica; acabamento sem rebarbas, recambiáveis e laváveis, embalagem individual. acompanha peças sobressalentes de olivas e membranas garantia mínima de 6 meses.	ACCUMED	UNID	17	R\$ 13,95	R\$ 237,15
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 237,15</b>

<b>LOTE 46 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP</b>						
<b>ITEM</b>	<b>Especificação</b>	<b>Marca</b>	<b>Unid.</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
<b>034</b>	<b>ESTETOSCÓPIO INFANTIL</b> - Auscultador dupla função, em aço inoxidável diafragma de alta sensibilidade para ausculta cardíaca. com sino e anel de pvc atóxico para ausculta pulmonar. tubo em pvc de peça única de alta resistência. ângulo: alumínio, biauricular em armação metálica resistente de grande durabilidade com ajuste automático através de mola de aço. olivas anatômicas de material confortável aos ouvidos atóxica e antialérgica; acabamento sem rebarbas, recambiáveis e laváveis, embalagem individual. acompanha peças sobressalentes de olivas e membranas garantia mínima de 6 meses	ACCUMED	UNID	31	R\$ 15,95	R\$ 494,45
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 494,45</b>

<b>LOTE 50 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP</b>						
<b>ITEM</b>	<b>Especificação</b>	<b>Marca</b>	<b>Unid.</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
<b>031</b>	<b>ESTETOSCÓPIO ADULTO</b> - Auscultador simples, em aço inoxidável. diafragma de alta sensibilidade para ausculta cardíaca. tubo em pvc de peça única de alta resistência ângulo: alumínio, biauricular em armação metálica resistente de grande durabilidade com ajuste automático através de mola de aço. olivas anatômicas de material confortável aos ouvidos atóxica e antialérgica; acabamento sem rebarbas, recambiáveis e laváveis, embalagem individual. acompanha peças sobressalentes de olivas e membranas. garantia mínima de 6 meses.	ACCUMED	UNID	7	R\$ 13,95	R\$ 97,65
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 97,65</b>

LOTE 51 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
030	<b>ESTETOSCÓPIO ADULTO</b> - Auscultador dupla função, em aço inoxidável. diafragma de alta sensibilidade para ausculta cardíaca. com sino e anel de pvc atóxico para ausculta pulmonar. tubo em pvc de peça única de alta resistência. ângulo: alumínio, biauricular em armação metálica resistente de grande durabilidade com ajuste automático através de mola de aço. olivas anatômicas de material confortável aos ouvidos atóxica e antialérgica; acabamento sem rebarbas, recambiáveis e laváveis, embalagem individual. acompanha peças sobressalentes de olivas e membranas garantia mínima de 06 meses.	ACCUMED	UNID	60	R\$ 15,95	R\$ 957,00
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 957,00</b>

LOTE 61 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
130	<b>CADEIRA ODONTOLÓGICA</b> - Completa (equipo / unidade auxiliar / refletor) - com movimentos automáticos, acionada por moto-redutor de corrente contínua. acionamento através de pedal de comando fixo na base da cadeira que aciona o refletor, a movimentação do encosto e assento, volta à zero, encosto da cadeira multicartilado. base construída em aço, estofamento na cor azul claro, base protegida por debrun antiderrapante equipo articulável pneumático, com movimentos horizontais e verticais. seleção automática das pontas, através de válvulas pneumáticas. suporte das pontas construído em abs de alto impacto. mangueiras lisas, arredondadas, sem ranhuras ou estrias, leves e flexíveis. pedal progressivo de acionamento das pontas. reservatório de água (p/ seringa e spray das pontas), translúcidos, de fácil acesso e pressurização automática. caixa de ligação construída em poliestireno. equipo composto por 03 terminais sendo: um para seringa triplice com bico giratório, removível e autoclavável, um terminal para micro motor, um terminal para alta rotação. unidade auxiliar com uma ponta para seringa triplice, com cuba da cuspeira em porcelana/cerâmica, removível para assepsia. corpo da unidade construído em aço maciço, com tratamento anti-corrosivo. acionamento de água por meio de registro manual através de botão localizado no corpo da unidade auxiliar. corpo revestido em poliestireno, mangueiras arredondadas, leves, flexíveis. devendo possuir um sugador de saliva e um sugador a vácuo. refletor multifocal (mais de uma intensidade), para uso odontológico com intensidade mínima de 20.000 lux com acionamento localizado no pedal da cadeira. cabeçote em material resistente, com giro, iluminação através de leds, luz fria e branca. registro do produto na Anvisa. garantia mínimo 01 ano.	KAVO	UNID	3	R\$ 10.345,66	R\$ 31.036,98
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 31.036,98</b>

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.

**PRAZO:** 12 (doze) meses.

**DATA DA ASSINATURA:** 13/07/2018.

**SIGNATÁRIOS:** Luciana Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde e Marcos Paulini Carvalho – Proprietário do Fornecedor

**PROCESSO:** Protocolo nº 51-28.149/2017.



**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 113/2018 - Pregão nº 51-07/2018.****FORNECEDOR REGISTRADO: HOSPI BIO INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS HOSPITALARES LTDA EPP.****OBJETO: A eventual aquisição de Aparelhos, Equipamentos e Utensílios Médicos, Hospitalares e Odontológicos e; Geladeira.**

LOTE 75 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
039	<b>MESA GINECOLÓGICA</b> - Estrutura tubular em aço redondo; leito movel e estofado; com par de porta coxa estofado confeccionado em aço inox; movimento de perneira e regulagem de altura; suporte das pernas cromados; pés protegidos por ponteiros plásticos; acabamento com pintura eletrostática a pó; cor branca; dimensões mínimas com tolerância de 0,10 m acima da medida seguinte: 1,90m comprimento x 0,50m largura x 0,85m altura. Garantia mínima de 01 ano.	LEVITA	UNID	15	R\$ 773,33	R\$ 11.599,95
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 11.599,95</b>

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.**PRAZO:** 12 (doze) meses.**DATA DA ASSINATURA:** 13/07/2018.**SIGNATÁRIOS:** Luciara Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde e Dalceu Gonsalves Ferreira – Sócio do Fornecedor.**PROCESSO:** Protocolo nº 51-28.149/2017.

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 114/2018 - Pregão nº 51-07/2018.**

**FORNECEDOR REGISTRADO: K.C.R.S. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP.**

**OBJETO: A eventual aquisição de Aparelhos, Equipamentos e Utensílios Médicos, Hospitalares e Odontológicos e; Geladeira.**

LOTE 010 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
021	<b>BALANÇA ANTROPOMÉTRICA PARA OBESOS</b> - Modelo digital capacidade 300 kg, divisões de 50g; régua antropométrica com escala na faixa de 1,00 a 2,00 m; plataforma no mínimo: 400 x 500 mm estrutura em aço carbono com pintura a pó de alta resistência; padrão na cor branca;; função tara até a capacidade máxima de pesagem. tapete em borracha antiderrapante; pés reguláveis em borracha sintética; função tara até capacidade máxima; homologadas pelo inmetro e aferidas pelo ipem; tensão de alimentação: bivolt Garantia mínima de 1 ano.	LÍDER	UNID	6	R\$ 980,00	R\$ 5.880,00
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 5.880,00</b>

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.

**PRAZO:** 12 (doze) meses.

**DATA DA ASSINATURA:** 13/07/2018.

**SIGNATÁRIOS:** Luciara Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde e Karen Cristiane Ribeiro Stanicheskí – Proprietária do Fornecedor.

**PROCESSO:** Protocolo nº 51-28.149/2017.

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 115/2018 - Pregão nº 51-07/2018.**

**FORNECEDOR REGISTRADO:** MACRO LIFE IMPORTADORA DE PRODUTOS MEDICOS - EIRELI.

**OBJETO:** A eventual aquisição de Aparelhos, Equipamentos e Utensílios Médicos, Hospitalares e Odontológicos e; Geladeira.

LOTE 81 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
13	NEBULIZADOR PORTATIL –portátil; para inalação/nebulização através do método de compressor de ar com 1 saída simultânea; tipo ultrassônico; com máscaras adulto e infantil, macias, anatômicas e atóxicas; bivolt; garantia mínima de 01 ano.	ROSSMAX	UND	57	R\$ 153,33	R\$ 8.739,81
Valor total por extenso: oito mil, setecentos e trinta e nove reais e oitenta e um centavos.						R\$ 8.739,81

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.

**PRAZO:** 12 (doze) meses.

**DATA DA ASSINATURA:** 13/07/2018.

**SIGNATÁRIOS:** Luciara Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde e Cyntia Fumagalli – Proprietária do Fornecedor.

**PROCESSO:** Protocolo nº 51-28.149/2017.

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 116/2018 - Pregão nº 51-07/2018.**

**FORNECEDOR REGISTRADO:** MEGA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI.

**OBJETO:** A eventual aquisição de Aparelhos, Equipamentos e Utensílios Médicos, Hospitalares e Odontológicos e; Geladeira.

LOTE 01 – AMPLA PARTICIPAÇÃO						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
02	<b>BIOMBO PLUMBIFERO</b> – *curvo de 2mm, construído com estrutura de alumínio e acabamento em MDF branco, com visor de vidro plumbífero de 10x15cm, montado sobre rodízios. dimensões: altura - 180cm; largura - 80cm. garantia mínima de 01 ano.	ODONTOLOGIC	UND	10	R\$ 6.754,10	R\$ 67.541,00
Valor total por extenso: <b>sessenta e sete mil, quinhentos e quarenta e um reais.</b>						<b>R\$ 67.541,00</b>

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.

**PRAZO:** 12 (doze) meses.

**DATA DA ASSINATURA:** 13/07/2018.

**SIGNATÁRIOS:** Luciara Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde e Caroline de Fatima Theresa Ladeira – Proprietária do Fornecedor.

**PROCESSO:** Protocolo nº 51-28.149/2017.

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 117/2018 - Pregão nº 51-07/2018.****FORNECEDOR REGISTRADO: METALIC MEDICAL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP.****OBJETO: A eventual aquisição de Aparelhos, Equipamentos e Utensílios médicos, Hospitalares e Odontológicos e; Geladeira.**

<b>LOTE 016 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP</b>						
<b>ITEM</b>	<b>Especificação</b>	<b>Marca</b>	<b>Unid.</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
<b>011</b>	<b>CARRO DE CURATIVOS</b> - Totalmente em aço inoxidável, com balde e bacia com suporte e rodas de 3", acabamento polido, dimensões: 0,75 x 0,45 x 0,80. obs: incluso balde e bacia em inox: 5000 ml. Garantia de no mínimo 01 ano.	METALIC MEDICAL	UNID	28	R\$ 765,00	R\$ 21.420,00
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 21.420,00</b>
<b>LOTE 073 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP</b>						
<b>ITEM</b>	<b>Especificação</b>	<b>Marca</b>	<b>Unid.</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
<b>010</b>	<b>MESA GINECOLÓGICA</b> - Fixada sobre gabinete confeccionado em mdf com 02 portas e gaveteiro com no mínimo 03 gavetas dotadas de guias deslizantes e puxadores em alumínio. leito movel e estofado com par de porta coxa estofado confeccionado em aço inox; movimento de perneira e regulagem de altura; suporte das perneiras cromados; pés protegidos por ponteiros plásticos; dimensões mínimas com tolerância de 0,10 m acima da medida seguinte: 1,90m comprimento x 0,50m largura x 0,85m altura. Garantia mínima de 01 ano.	METALIC	UNID	33	R\$ 1.815,15	R\$ 59.899,95
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 59.899,95</b>

**ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.****PRAZO: 12 (doze) meses.****DATA DA ASSINATURA: 13/07/2018.****SIGNATÁRIOS: Luciara Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde e Vinícius Martins Stokloski – Sócio do Fornecedor.****PROCESSO: Protocolo nº 51-28.149/2017.**

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 118/2018 - Pregão nº 51-07/2018.**

**FORNECEDOR REGISTRADO:** ROSANGELA SOARES SARDINHA CORNETTA - ME.

**OBJETO:** A eventual aquisição de Aparelhos, Equipamentos e Utensílios médicos, Hospitalares e Odontológicos e; Geladeira.

LOTE 22 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
12	ESCADA – 2 degraus - escada auxiliar para leitos hospitalares, estrutura em tubos redondos de aço tubular ¾", pintura eletrostática a pó (epóxi); degraus em chapa de aço com piso de borracha antiderrapante, pés com ponteiros de borracha, deve suportar peso mínimo de 100 kg; possuir base antiderrapante; garantia mínima de 01 ano.	FORÇA MEDICA	UND	58	R\$ 84,47	R\$ 4.899,26
<b>Valor total por extenso: quatro mil, oitocentos e noventa e nove reais e vinte e seis centavos.</b>						<b>R\$ 4.899,26</b>

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.

**PRAZO:** 12 (doze) meses.

**DATA DA ASSINATURA:** 13/07/2018.

**SIGNATÁRIOS:** Luciara Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde e Rosangela Soares Sardinha Cornetta – Proprietária do Fornecedor.

**PROCESSO:** Protocolo nº 51-28.149/2017.

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 119/2018 - Pregão nº 51-07/2018.****FORNECEDOR REGISTRADO:** SANIMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.**OBJETO:** A eventual aquisição de Aparelhos, Equipamentos e Utensílios médicos, Hospitalares e Odontológicos e; Geladeira.

LOTE 79 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
14	<b>BRAÇADEIRA PARA INJEÇÃO</b> – altura regulável mínima: 0,85m- máxima: 1, 25m, base de ferro fundido, coluna inferior em tubo redondo de 1 polegada de diâmetro x 1,25mm de espessura de parede; pintura em esmalte, haste em tubo cromada de ¾ polegadas de diâmetro x 1,25 mm de espessura de parede; concha cromada, com movimento regulável acompanhada de capa para braçadeira. garantia mínima de 01 ano.	METALIC	UND	15	R\$ 94,60	R\$ 1.419,00
<b>Valor total por extenso: hum mil, quatrocentos e dezenove reais.</b>						<b>R\$ 1.419,00</b>

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.**PRAZO:** 12 (doze) meses.**DATA DA ASSINATURA:** 13/07/2018.**SIGNATÁRIOS:** Luciana Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde e Diogo Bedin Dumas – Procurador do Fornecedor**PROCESSO:** Protocolo nº 51-28.149/2017.

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 120/2018 - Pregão nº 51-07/2018.****FORNECEDOR REGISTRADO: SUPREMA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI-ME.****OBJETO: A eventual aquisição de Aparelhos, Equipamentos e Utensílios médicos, Hospitalares e Odontológicos e; Geladeira.**

LOTE 06 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
01	<b>AMALGAMADOR</b> – aparelho de cápsula pré-dosificado, bivolt, estrutura com material resistente e acabamento liso, base metálica, timer digital com memória contínua, programável, baixo nível de ruído, motor bifásico, dispositivo de segurança. variação de tempo de trituração de 0 a 30 segundos, movimento em forma elíptica com amplitude de 4000 oscilações por minuto ou superior, registro do produto na anvisa, garantia mínimo 01 ano.	RHOS	UND	03	R\$ 490,00	R\$ 1.470,00
Valor total						<b>R\$ 1.470,00</b>

LOTE 54 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
46	<b>AUTOCLAVE 42 LITROS</b> – câmara de aço inoxidável, voltagem 127 volts, potência elétrica de 2,3kw, diferentes ciclos de esterilização com ciclos específicos para cada tipo de material, além de 01 ciclo extra de secagem, temperaturas 121, 127 e 134°C, temperatura correta para cada tipo de material, comando digital simples e fácil de usar, secagem com a porta fechada para garantir que os materiais fiquem secos sem abertura da porta, evitando a possibilidade de recontaminação dos instrumentais, diversos sistemas de segurança para maior proteção e tranquilidade para o profissional, reservatório de água praticidade e economia de até 50% de água destilada. garantia da câmara de aço inox 5 anos. garantia da autoclave 1 ano.	DIGITALE	UND	06	R\$ 3.499,99	R\$ 20.999,94
Valor total						<b>R\$ 20.999,94</b>

LOTE 62 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
47	<b>FOTOPOLIMERIZADOR DE RESINAS</b> – sistema de led, sem fio, com comprimento de onda na faixa de 470 nm, potencia mínima de 500 mw/c2, fonte de alimentação chaveada bivolt automática 110 à 230v-50/60hz., controle de operação na caneta, sinal sonoro com bip a cada 10 segundos e ciclo de 90 segundos. deve possuir dois condutores de luz removíveis e confeccionado em polímero de alta resistência. registro do produto na anvisa garantia mínimo 01 ano.	MICRODONT	UND	07	R\$ 562,75	R\$ 3.939,25
Valor total						<b>R\$ 3.939,25</b>

LOTE 63 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
66	<b>SELADORA</b> – seladora automática de selagem contínua. de fácil manuseio; largura da solda: 13 mm de acordo com o exigido pela anvisa; possui controlador de temperatura analógico; sistema de arraste através de correias sincronizadas; resistência cartucho; estrutura aço com pintura eletrostática; tensão: 110 ou 220v; potência de no mínimo: 400w; medidas aproximadas: 500x350x400mm	ECEL	UND	03	R\$ 908,56	R\$ 2.725,95
Valor total						<b>R\$ 2.725,95</b>

LOTE 70 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
72	<b>UNIDADE AUXILIAR DE SUÇÃO</b> – confeccionado em chapa de aço, kit com 01 suctor removível, giratório, autoclavável, com regulagem de fluxo, sistema que permite o encaixe da ponta de forma segura, rápida e precisa, filtro separador de detritos, pode ser acoplado em colunas de refletores ou cantos de armários. pintura resistente. garantia: 1 ano.	EVOXX	UND	05	R\$ 650,00	R\$ 3.250,00
Valor total						<b>R\$ 3.250,00</b>

LOTE 76 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP						
--	--	--	--	--	--	--



ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
76	<b>BOMBA A VÁCUO</b> – de sucção à vácuo para no mínimo 02 consultórios odontológicos com a seguinte especificação: estrutura em aço, recoberta com material resistente, com cantos arredondados de fácil limpeza; filtro de entrada de água; filtro coletor de detritos; baixo nível de ruído; alimentação: 110/220 v – 50/60hz; potência mínima de 1 hp; vácuo máximo: 500 mm/hg vazão máxima: 150 l/min ou superior; rotação mínima de 2800 rpm; deverá acompanhar mangueiras, suporte, bicos para sucção e adaptadores para instalação; garantia mínima de 2 anos. instalação a cargo do fornecedor.	EVOXX	UND	05	R\$ 3.000,00	R\$ 15.000,00
Valor total						R\$ 15.000,00

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.

**PRAZO:** 12 (doze) meses.

**DATA DA ASSINATURA:** 13/07/2018.

**SIGNATÁRIOS:** Luciara Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde e Juliana Carolina Zaninelli – Proprietária do Fornecedor.

**PROCESSO:** Protocolo nº 51-28.149/2017.

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 121/2018 - Pregão nº 51 – 07/2018.****FORNECEDOR REGISTRADO: TEC BRASIL EIRELI.****OBJETO:** A eventual aquisição de Aparelhos, Equipamentos e Utensílios médicos, Hospitalares e Odontológicos e; Geladeira.

<b>LOTE 19 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP</b>						
<b>ITEM</b>	<b>Especificação</b>	<b>Marca</b>	<b>Unid.</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
62	<b>FOCO REFLETOR</b> – foco de luz para procedimentos ambulatoriais com haste flexível, foco clínico sem espelho, com corpo em metal esmaltado, haste flexível pintura epóxi, base com no mínimo 03 rodízios, altura variável, bivolt 110/220 v, de fácil manuseio, com excelente luminosidade com luz fria, com lâmpada halogena. lâmpada 12 volts 20 watts/hr. deve vir acompanhado de uma lâmpada 12 volts 20 watts/hr reserva. garantia mínima de 01 ano.	MEDPEJ	UND	40	R\$ 175,00	R\$ 7.000,00
Valor total por extenso: sete mil reais						<b>R\$ 7.000,00</b>

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.**PRAZO:** 12 (doze) meses.**DATA DA ASSINATURA:** 13/07/2018.**SIGNATÁRIOS:** Luciara Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde e Rover Moreira Silveira – Proprietário do Fornecedor**PROCESSO:** Protocolo nº 51-28.149/2017.

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2018 - Pregão nº 51-07/2018.****FORNECEDOR REGISTRADO: VENA VITA CONSULTORIA COMERCIAL EIRELI EPP.****OBJETO: A eventual aquisição de Aparelhos, Equipamentos e Utensílios médicos, Hospitalares e Odontológicos e; Geladeira.**

<b>LOTE 013 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP</b>						
<b>ITEM</b>	<b>Especificação</b>	<b>Marca</b>	<b>Unid.</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
<b>050</b>	<b>ULTRASSOM ODONTOLÓGICO</b> , Composto de ultrassom para redução do biofilme mineralizado e instrumentação endodôntica e de jato de bicarbonato para remoção do biofilme não mineralizado, com peça de mão removível para autoclavagem, reservatório de bicarbonato removível em abs, 02 filtros de ar, teclado tipo membrana, eletrônico, programável, com até 4 memórias por função, permite o uso de barreiras, aumentando a biossegurança do consultório. 4 níveis de rotação da bomba peristáltica: permite a vazão adequada do líquido para cada tratamento. sistema de capas autoclaváveis para o transdutor que proporciona aumento na vida útil da peça de mão. bomba peristáltica e reservatório de líquido irrigante acoplado. chaves autoclaváveis para troca de pontas com prolongador que impede o contato manual com as pontas, eliminando o risco de ferimentos ao usuário, mangueiras lisas e flexíveis, corpo em abs com superfície lisa de alta durabilidade, fácil limpeza e desinfecção, pedal de comando de formato redondo com acionamento de qualquer ângulo com facilidade. 02 anos de garantia total, inclusive para o transdutor.	KONDENTECH	UNID	8	R\$ 1.450,00	R\$ 11.600,00
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 11.600,00</b>

<b>LOTE 020 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP</b>						
<b>ITEM</b>	<b>Especificação</b>	<b>Marca</b>	<b>Unid.</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
<b>003</b>	<b>FOCO REFLETOR</b> - Foco de luz para procedimentos ambulatoriais com haste flexível, foco clínico sem espelho, com corpo em metal esmaltado, haste flexível pintura epóxi, base com no mínimo 03 rodízios, altura variável, bivolt 110/220 v, de fácil manuseio, com excelente luminosidade com luz fria, com lâmpada de led. deve vir acompanhado de uma lâmpada reserva. Garantia mínima de 01 ano.	VAGALUMY	UNID	46	R\$ 210,00	R\$ 9.660,00
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 9.660,00</b>

<b>LOTE 034 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP</b>						
<b>ITEM</b>	<b>Especificação</b>	<b>Marca</b>	<b>Unid.</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
<b>008</b>	<b>DETECTOR FETAL PORTÁTIL DIGITAL</b> - Gabinete e transdutor confeccionado em plástico abs sonar utilizado para detectar batimentos cardíacos fetais modelo portátil. alta sensibilidade para ausculta coletiva frequência de 2,25 mhz (podendo variar 10% para mais ou para menos). alojamento do transdutor, fixado na lateral do aparelho controle liga/desliga, volume e tonalidade saída para fone de ouvido ou gravador de som acompanha fone de ouvido bi auricular para ausculta individual e transdutor bcf display numérico digital. faixa de medida bcf 50 a 210 batidas por minuto. Carregador de bateria. Bateria 9v recarregável manual do equipamento em português. apresentar garantia mínima de ano. possuir registro na anvisa.	MD	UNID	55	R\$ 545,45	R\$ 29.999,75
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 29.999,75</b>

<b>LOTE 058 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP</b>						
<b>ITEM</b>	<b>Especificação</b>	<b>Marca</b>	<b>Unid.</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
<b>060</b>	<b>OTOSCÓPIO</b> - Com cabo recartilhado com bateria recarregável reostato liga/desliga com controle de intensidade de luz; iluminação com lampada 2,5v com perfeita transmissão de luz de forma direta; com 5 espelhos reutilizáveis de diferentes medidas (números: 1, 2, 3, 4 e 5) cabeça com conexão tipo baioneta em metal de alta resistência; acondicionado em bolsa própria de couro, possibilidade de uso com espelhos descartáveis de diferentes marcas (nacionais ou importados); adaptador em metal para espelhos descartáveis; lente de removível tipo lupa com aumento de 4x. acessórios inclusos: 01 porta espelho para uso de espelho permanente ou descartável; 01 adaptador para bateria recarregável 01 lâmpada halógena de 2,5v; 05 espelho permanentes de calibres diferente;	MD	UNID	17	R\$ 247,88	R\$ 4.213,96

01	estojo para condicionamento.							
registro no ministério da saúde.								
<b>Valor Total</b>							<b>R\$ 4.213,96</b>	

LOTE 068 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP								
ITEM	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total		
071	<b>DETECTOR FETAL DE MESA</b> - Digital sonar utilizado para detectar batimentos cardíacos fetais modelo de mesa. ausculta de batimentos cardíacos fetal a partir da 10ª semana alta sensibilidade para ausculta coletiva frequência de 2,25 mhz (podendo variar 10% para mais ou para menos). gabinete não metálico. alojamento do transdutor, fixado na lateral do gabinete controle liga/desliga, volume e tonalidade alimentação elétrica selecionável em 110 ou 220 volts. 50/60hz saída para fone de ouvido ou gravador de som acompanha fone de ouvido bi auricular para ausculta individual e transtador bcf filtro minimizador de interferência durante a utilização produto projetado em conformidade aos requisitos das normas nbr-iec 60.601-1 e nbr-iec 60.601-1-2 garantia mínima de 02 anos contra defeitos de fabricação display numérico digital. Faixa de medida bcf 50 a 210 batidas por minuto. Carregador de bateria bateria 12vx1,3ah recarregável manual do equipamento em português.	MD	UNID	36	R\$ 708,30	R\$ 25.498,80		
<b>Valor Total</b>							<b>R\$ 25.498,80</b>	

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.

**PRAZO:** 12 (doze) meses.

**DATA DA ASSINATURA:** 13/07/2018.

**SIGNATÁRIOS:** Luciara Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde e Aline Ines Pontin – Proprietária do Fornecedor.

**PROCESSO:** Protocolo nº 51-28.149/2017.

**EXTRATO DE CONTRATO****ESPÉCIE:** Contrato Nº 200/2018.**CONTRATADA:** COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – DATACI.**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER – SEMESP.**OBJETO:** Prestação de serviço para desenvolvimento de Sistema de Gerenciamento dos Núcleos e Eventos Esportivos e Aplicativo Mobile “Nosso Esporte Cachoeiro”

Item	Especificação	Medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	SISTEMA DE GERENCIAMENTO – Sistema de gerenciamento dos núcleos e eventos esportivos da SEMESP; Back-end (Aplicativo com uso por acesso via web. Tecnologia PHP e armazenamento em banco de dados Oracle com a Framework scriptcase, controle e nível de acesso 1- Administrador e 2-Professor); Front-end (acesso a parte administrativa via internet, acesso do sistema por ambiente móvel); Configuração mínima recomendada; Processador de 1.8 Ghz, 2Gb de memória RAM, sistema operacional Windows XP ou superior, navegador de internet Google Chrome ou Mozilla Firefox, acesso a internet banda larga (Adsl) com velocidade de 5mb ou superior e com o máximo de 3 (três) computadores acessando simultaneamente.	Unidade	01	R\$ 24.166,23	R\$ 24.166,23
				<b>Valor Total</b>	<b>R\$ 24.166,23</b>

**VALOR:** R\$ 24.166,23 (vinte e quatro mil, cento e sessenta e seis reais e vinte e três centavos).**DOTAÇÃO:** As despesas do presente contrato correrão com Recursos Ordinários, a saber:

Dotação: 1301.0412604042.016.3.3.90.39.08. 1000001

Ficha-Fonte: 02122- 1000001

**PRAZO:** 60 (sessenta) dias.**DATA DA ASSINATURA:** 13/07/2018.**SIGNATÁRIOS:** Lilian Siqueira da Costa Schmidt – Secretária Municipal de Esporte e Lazer e Carlos Henrique Salgado – Diretor Presidente da Dataci.**PROCESSO:** Protocolo nº 1-1.869/2018.

**EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**CONTRATADA:** COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – DATACI.  
**OBJETO:** Prestação de serviço para desenvolvimento de Sistema de Gerenciamento dos Núcleos e Eventos Esportivos e Aplicativo Mobile “Nosso Esporte Cachoeiro”  
**VALOR:** R\$ 24.166,23 (vinte e quatro mil, cento e sessenta e seis reais e vinte e três centavos).  
**RESPALDO:** Lei nº 8.666/93, Artigo 24, Inciso VIII.  
**PROCESSO:** Protocolo nº 1-1.869/2018.

**EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO**

**ESPÉCIE:** Termo de Colaboração nº 027/2018.  
**PARCEIROS:** MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES e o PROGRAMA DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - CASA VERDE.  
**OBJETO:** A cooperação técnica e financeira entre o MUNICÍPIO e o PROGRAMA DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - CASA VERDE.  
**VALOR:** R\$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais).  
**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Os recursos financeiros para a execução deste Termo serão custeados exclusivamente pelo MUNICÍPIO, e utilizados em estrita conformidade com o plano de trabalho, por meio das seguintes dotações orçamentárias:  
Dotação: 0903.0824318412.152.3.3.50.43.00.19990002  
Ficha-Fonte: 01557-19990002  
**PRAZO:** Até 28/02/2019.  
**DATA DA ASSINATURA:** 13/07/2018.  
**SIGNATÁRIOS:** Márcia Cristina Fonseca Bezerra – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Dilma Maria da Rocha Alves – Presidente do Beneficiário.  
**PROCESSO:** Protocolo nº 1-12.554/2018.

**EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO**

**ESPÉCIE:** Termo de Fomento nº 028/2018.  
**PARCEIROS:** MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, por intermédio da SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER - SEMESP e a FEDERAÇÃO CAPIXABA DE JIU-JITSU ESPORTIVO.  
**OBJETO:** A concessão de apoio da Administração Pública Municipal ao projeto “IV Etapa do Campeonato Estadual de Jiu-Jitsu Esportivo, a ser realizado no Município no dia 22 de julho de 2018, no Ginásio “Nello Volla Borelli”.  
**VALOR:** R\$ 10.704,50 (dez mil, setecentos e quatro reais, cinquenta centavos).  
**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Correndo a despesa à conta da dotação orçamentária na Ação: Dotação:1301.2781113282.101.33504300.10000001 – Apoio a Entidades Esportivas, Equipes e Atletas  
Despesa: 3.3.50.43.00 – Subvenções Sociais  
Ficha-Fonte: 02187-10000001  
**PRAZO:** Até 13/08/2018.  
**DATA DA ASSINATURA:** 13/07/2018.  
**SIGNATÁRIOS:** Lilian Siqueira da Costa Schmidt – Secretária Municipal de Esporte e Lazer e Thiago de Oliveira Dutra – Presidente da Federação Capixaba de Jiu-Jitsu Esportivo.  
**PROCESSO:** Protocolo nº 1-21.325/2018.

**EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO**

**ESPÉCIE:** Termo de Colaboração nº 029/2018.  
**PARCEIROS:** MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, por intermédio da SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER - SEMESP e a LIGA DESPORTIVA DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.  
**OBJETO:** A concessão de apoio da Administração Pública Municipal ao projeto “I COPA SUL CAPIXABA DE FUTEBOL DE CAMPO FEMININO 2018”, beneficiando cerca de 240 atletas a ser realizado no Município no período de 21 de julho a 29 de setembro de 2018.  
**VALOR:** R\$ 7.965,00 (sete mil, novecentos e sessenta e cinco reais).  
**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Correndo a despesa à conta da dotação orçamentária na Ação: Dotação:1301.2781113282.101.33504300.10000001 – Apoio a Entidades Esportivas, Equipes e Atletas  
Despesa: 3.3.50.43.00 – Subvenções Sociais  
Ficha-Fonte: 02187-10000001.  
**PRAZO:** Até 29/09/2018.  
**DATA DA ASSINATURA:** 13/07/2018.  
**SIGNATÁRIOS:** Lilian Siqueira da Costa Schmidt – Secretária Municipal de Esporte e Lazer e George Martins de Souza Filho – Presidente da Liga Desportiva de Cachoeiro de Itapemirim.  
**PROCESSO:** Protocolo nº 1-5.341/2018.

**PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO****COMUNICADO**

COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON CACHOEIRO -

Em virtude da realização do 4º **MUTIRÃO DE NEGOCIAÇÃO DE DÍVIDAS** que acontecerá nos dias **18, 19 e 20 de julho de 2018**, no Parque de Exposições “Carlos Caiado Barboza”, bairro Aeroporto, evento integrante da Feira de Negócios & Agroturismo, COMUNICAMOS que as atividades administrativas de atendimento ao consumidor na sede do PROCON, bem como os prazos processuais, estarão suspensos no referido período, mantendo as audiências previamente agendadas.

**MARCOS CESARIO DA SILVA**  
Coordenador Executivo

**COMISSÃO DE LICITAÇÃO****AVISO DE ANULAÇÃO**

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público a **Anulação da Concorrência Pública nº. 001/2018**, que tem por objeto a **Concessão do Serviço Público de Estacionamento Rotativo Público** Pago do Município de Cachoeiro de Itapemirim, conforme Parecer da PGM nº 38/LC/2018, às fls. 1325/1329, dos autos do processo nº 31058/2017, com fulcro no art. 49 *caput*, §§ 1º, 2º e 3º, da Lei Federal nº 8666/1993.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 13/07/2018

**FÁBIO GOMES DE AGUIAR**  
Presidente da CPL

**AGERSA****PORTARIA Nº049/2018**

**O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA** – Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei nº6537/11, **resolve**:

**Art.1º** - Suspender o gozo das férias da servidora **RAPHAELA STEIN MAURO**, que exerce o cargo de **Gerente Administrativo e Financeiro** da AGERSA - Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim – ES, a partir de 16 de Julho de 2018, autorizada pela Portaria nº 042/2018, de 25 de Junho de 2018.

**Art. 2º** - Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 12 de Julho de 2018.

**VANDERLEY TEODORO DE SOUZA**  
Diretor Presidente

**DATA CI****HOMOLOGAÇÃO**

Pregão Eletrônico 07/2018 (SRP) – ID 724571

Constatada a regularidade dos atos procedimentais conforme determinam as Leis Federais nº 10.520/2002 e 8666/1993, HOMOLOGO a adjudicação referente ao processo administrativo nº 12.678/2018 da Companhia de Tecnologia da Informação de Cachoeiro de Itapemirim - DATA CI, tendo como objeto aquisição de licenças do software de virtualização CITRIX XENSERVEN, mediante Sistema de Registro de Preços.

Empresa: A. C. Batista Informática - ME

CNPJ: 22.739.812/0001-96

Lote: 01

Valor total homologado: R\$ 93.997,00 (noventa e três mil, novecentos e noventa e sete reais)

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de julho de 2018.

**CARLOS HENRIQUE SALGADO**  
Diretor-Presidente da Dataci

**CONVOCAÇÃO**

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – DATA CI - CNPJ nº. 31.720.485/0001-11 – Assembleia Geral Extraordinária – Edital de Convocação – Estão convocados os representantes legais do acionista único, a Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, nomeados por meio dos Decretos Municipais Nº 17.377 e Nº 27.490, que integram o Conselho de Administração da Companhia de Tecnologia da Informação de Cachoeiro de Itapemirim – DATA CI a se reunirem para participarem da 3ª Extraordinária a realizar-se no dia 18 de julho de 2018 às 09:00 horas, na DATA CI, situada à Rua Vinte e Cinco de Março, nº. 28, 2º Pavimento, Cachoeiro de Itapemirim-ES, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: QUORUM DE VOTAÇÃO: a Assembleia Geral instalar-se-á, em primeira convocação, com a presença de Conselheiros que representem, no mínimo, 1/4 (um quarto) daqueles com direito de voto; em segunda convocação instalar-se-á com qualquer número. Extraordinária: a) CONCLUSÃO DOS TRABALHOS DA COMISSÃO INTERNA PARA APURAÇÃO DE POSSÍVEIS IRREGULARIDADES E ABERTURA DE OUTRA; b) EQUIPARAÇÃO DO TICKET-ALIMENTAÇÃO; c) SUPORTE TÉCNICO À SEMAD PARA A INSTALAÇÃO DE RELÓGIOS DE PONTO NAS SECRETARIAS; d) REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA AQUISIÇÕES CONSTANTES NO PLANO DE INVESTIMENTO. Cachoeiro de Itapemirim, 09 de julho de 2018. Carlos Henrique Salgado, designado pelo Modelo de Gestão da DATA CI como substituto na ausência do Presidente do Conselho de Administração, Sr. Rogélio Pegoretti Caetano Amorim.

**CARLOS HENRIQUE SALGADO**  
Diretor Presidente DATA CI

**IPACI****PORTARIA Nº 303/2018****CONCEDE LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE.**

**A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI** – Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, RESOLVE:

**Art. 1º** - Conceder aos servidores públicos municipais, constante em relação anexa, licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos apresentados e anexos nos processos mencionados, nos termos do artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais c/c artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 6.910, de 20/12/2013.

**Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 12 de julho de 2018.

**JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA**  
**Diretora de Benefícios Sociais**

**RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 303/2018**

SERVIDOR	Cargo	Lotação	Licença		Processo
			Duração	Início	
ALDALECIA DE SOUZA SANTOS CARDOSO	Professor PEB A V	SEME	01 dia	28/06/2018	25.611/218
AILTON DA SILVA MORAES	Técnico em Serviços Administrativos	SEME	03 dias	01/07/2018	24.167/2018
AUGUSTO CESAR SALES RAMOS	Técnico em Serviços Administrativos	SEMCULT	15 dias 15 dias	19/06/2018 04/07/2018	24.101/2018 25.307/2018
ADELIA MARIA LUCAS SMARZARO	Professor PEB A V	SEME	01 dia	04/07/2018	25.319/2018
CRISTIANA DE OLIVEIRA NEVES BERNARDO	Auxiliar de Serviços Públicos Municipais	SEME	07 dias	05/07/2018	25.735/2018
DALTON DE OLIVEIRA	Gari	SEMFA	30 dias	18/06/2018	23.954/2018
DOUGLAS RIBEIRO DE BRITTO BARBOZA	Ajudante Geral	SEMAD	01 dia	04/07/2018	25.278/2018
MARIA JOSÉ DIAS ROSA	Gari	SEMDES	01 dia	05/07/2018	25.766/2018
SILVANA BENEDICTO MENEQUSSI	Auxiliar de Serviços de Consultório Odontológico	SEMUS	02 dias	26/06/2018	25.130/2018
SHIRLEY DA SILVEIRA SOARES	Auxiliar de Serviços Públicos Municipais	SEMAD	02 dias	05/07/2018	25.479/2018
VANDERLETH MARTINS GERALDO	Ajudante Geral	SEMAD	01 dia	26/06/2018	25.206/2018
ZILDA GOMES RIGO	Auditor Fiscal de Tributos Municipais	SEMFA	30 dias	02/07/2018	25.331/2018

**PORTARIA Nº 304/2018****CONCEDE BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI** – Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, RESOLVE:

**Art. 1º** - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, ao servidor público municipal **AILTON DA SILVA MORAES**, ocupante do cargo de Técnico em Serviços Administrativos, lotado na Secretaria Municipal de Educação, no período de 28 (vinte e oito) dias a partir de 04 de julho de 2018, conforme avaliação da perícia médica constante no processo sob. n.º 24.167, de 25/06/2018.

**Art. 2º** - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de perícia médica realizada no dia 04 de julho de 2018, conforme parecer médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 31 de julho de 2018 e retorno ao trabalho a partir de 01 de agosto de 2018.

**Art. 3º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 12 de julho de 2018.

**JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA**  
**Diretora de Benefícios Sociais**

**PORTARIA Nº 305/2018****CONCEDE BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI** – Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, RESOLVE:

**Art. 1º** - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, ao servidor público municipal **AUGUSTO CESAR SALES RAMOS**, ocupante do cargo de Técnico em Serviços Administrativos, lotado na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, no período de 13 (treze) dias a partir de 19 de julho de 2018, conforme avaliação da perícia médica constante no processo sob. n.º 25.307, de 04/07/2018.

**Art. 2º** - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de perícia médica realizada no dia 04 de julho de 2018, conforme parecer médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 31 de julho de 2018 e retorno ao trabalho a partir de 01 de agosto de 2018.

**Art. 3º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.



Cachoeiro de Itapemirim – ES, 12 de julho de 2018.

**JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA**  
Diretora de Benefícios Sociais

**PORTARIA Nº 306/2018**

**PRORROGA BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI** – Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

**Art. 1º** - Prorrogar benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, ao servidor público municipal **PEDRO MARCHIORI PIGATTI**, ocupante do cargo de Gari, lotado na Secretaria Municipal de Obras, no período de 37 (trinta e sete) dias a partir de 25 de junho de 2018, conforme avaliação da perícia médica constante no processo sob. n.º 24.929, de 03/07/2018.

**Art. 2º** - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de perícia médica realizada no dia 04 de julho de 2018, conforme parecer médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 31 de julho de 2018 e retorno ao trabalho a partir de 01 de agosto de 2018.

**Art. 3º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 12 de julho de 2018.

**JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA**  
Diretora de Benefícios Sociais

**PORTARIA Nº 307/2018**

**PRORROGA BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI** – Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

**Art. 1º** - Prorrogar benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, à servidora pública municipal **VIVIANE FABRES FONTES**, ocupante do cargo de Professor PEB C V, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no período de 05 (cinco) dias a partir de 01 de julho de 2018, conforme avaliação da perícia médica constante no processo de nº 24.368, de 26/06/2018.

**Art. 2º** - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia médica realizada no dia 26 de junho de 2018, conforme parecer médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 05 de julho de 2018 e retorno ao trabalho a partir de 06 de julho

de 2018.

**Art. 3º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 12 de julho de 2018.

**JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA**  
Diretora de Benefícios Sociais

**PORTARIA Nº 308/2018**

**PRORROGA BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI** – Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

**Art. 1º** - Prorrogar benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, à servidora pública municipal **VIVIANE FABRES FONTES**, ocupante do cargo de Professor PEB C V, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no período de 364 (trezentos e sessenta e quatro) dias a partir de 06 de julho de 2018, conforme avaliação da junta médica constante no processo de nº 24.368, de 26/06/2018.

**Art. 2º** - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de junta médica realizada no dia 05 de julho de 2018, conforme parecer médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 04 de julho de 2019 e retorno ao trabalho a partir de 05 de julho de 2019.

**Art. 3º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 12 de julho de 2018.

**JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA**  
Diretora de Benefícios Sociais

**PORTARIA Nº 309/2018**

**PRORROGA BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI** – Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

**Art. 1º** - Prorrogar benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, ao servidor público municipal **SANTOS TOMÉ DE SOUZA**, ocupante do cargo de Gari, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, no período de 211 (duzentos e onze) dias a partir de 05 de julho de 2018, conforme avaliação da junta médica constante no processo sob. n.º 12.270, de 05/04/2018.

**Art. 2º** - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de junta médica realizada no dia 05 de julho de 2018, conforme parecer médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 31 de janeiro de 2019 e retorno ao trabalho a partir de 01 de fevereiro de 2019.

**Art. 3º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 12 de julho de 2018.

**JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA**  
Diretora de Benefícios Sociais

**PORTARIA Nº 310/2018**

**PRORROGA BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI** – Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

**Art. 1º** - Prorrogar benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, ao servidor público municipal **FLÁVIO SANT' ANNA CUNHA**, ocupante do cargo de Agente de Trânsito, lotado na Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito, no período de 05 (cinco) dias a partir de 01 de julho de 2018, conforme avaliação da junta médica constante no processo sob. n.º 24.836, de 02/07/2018.

**Art. 2º** - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de junta médica realizada no dia 05 de julho de 2018, conforme parecer médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 05 de julho de 2018 e retorno ao trabalho a partir de 06 de julho de 2018.

**Art. 3º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 12 de julho de 2018.

**JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA**  
Diretora de Benefícios Sociais

**PORTARIA Nº 311/2018**

**PRORROGA BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI** – Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

**Art. 1º** - Prorrogar benefício auxílio-doença, nos termos do

artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, ao servidor público municipal **EUGÊNIO CORTE IMPERIAL NETO**, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, lotado na Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, no período de 29 (vinte e nove) dias a partir de 05 de julho de 2018, conforme avaliação da junta médica constante no processo sob. n.º 12.455, de 05/04/2018.

**Art. 2º** - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de junta médica realizada no dia 05 de julho de 2018, conforme parecer médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 02 de agosto de 2018 e retorno ao trabalho a partir de 03 de agosto de 2018.

**Art. 3º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 12 de julho de 2018.

**JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA**  
Diretora de Benefícios Sociais

**ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL**

**DECRETO LEGISLATIVO Nº 2816/2018.**

**CONCEDE COMENDA “CAMILO COLA” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,**

RESOLVE:

**Art. 1º** – Fica concedida Comenda “Camilo Cola”, nos termos da Resolução Nº 294/2013 ao Sr. JOSIEL DE OLIVEIRA BRANDÃO.

**Art. 2º** - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de julho de 2018.

**ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES**  
Presidente

**DECRETO LEGISLATIVO Nº 2817/2018.**

**CONCEDE TÍTULO “EMPRESÁRIO PRESENTE DO ANO” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,**

RESOLVE:

**Art. 1º** – Fica concedido Título “Empresário Presente do Ano”, nos termos da Resolução Nº 007/2000 ao Sr. **ELIAS DA COSTA**

**DE OLIVEIRA.**

**Art. 2º** - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de julho de 2018.

**ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES**  
Presidente

**DECRETO LEGISLATIVO Nº 2818/2018.**

**CONCEDE “HOMENAGEM ESPECIAL” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,**

RESOLVE:

**Art. 1º** – Fica concedida “Homenagem Especial” ao Sr. **JOSÉ MESSIAS DE SOUZA**, popularmente conhecido como “ZÉ PRETO”.

**Art. 2º** - Este Decreto entrará em vigor na data de sua promulgação, revogando as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de julho de 2018.

**ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES**  
Presidente

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Edital de Pregão Presencial nº 11/2018

Processo nº 68.068/2018

Objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E ADMINISTRAÇÃO E REFEIÇÃO POR CARTÃO MAGNÉTICO DE DÉBITO**

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais e principalmente as regras das leis nº 10.520/02 e 8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação da pregoeira oficial desta Câmara Municipal, HOMOLOGO o procedimento, autorizando o empenho em favor da(s) empresa(s) vencedora(s), conforme segue:

**LICITANTE: POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S/A**

CNPJ: 00.904.951/0001-95

VALOR: R\$ 2.566.088,00 (dois milhões, quinhentos e sessenta e seis mil e oitenta e oito reais) período de 24 meses.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de Julho de 2018

**ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES**  
Presidente da Câmara Municipal

**INDÚSTRIA E COMÉRCIO****COMUNICADO**

FERNANDO HUMBERTO CONTARINE, CPF Nº 620.751.287-15, torna público que **OBTEVE** da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a Licença de Operação – LO Nº 145/2013, válida até 15 de maio de 2022, através do protocolo nº 27379/2013, para as atividades (2.10) – Pilagem de grãos; (2.09) – Secagem mecânica de grãos. Localizada à Rod. Cachoeiro x Safra, s/nº, Tijuca, Cachoeiro de Itapemirim/ES.  
NF 4446

**COMUNICADO**

MARCOSANTÔNIOERVATICONTARINI, CPF Nº 527.596.107-30, torna público que **OBTEVE** a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Operação Corretiva – LOC nº 045/2018, válida até 15 de maio de 2020, através do protocolo nº 15989/2013, para as atividades (2.10) – Pilagem de grãos; (2.09) – Secagem mecânica de grãos. Localizada à Rod. Cachoeiro x Safra, s/nº, Tijuca, Cachoeiro de Itapemirim/ES.  
NF: 4447

**COMUNICADO**

CENTER PEDRAS LTDA - EPP, CNPJ Nº 06.258.584/0001-86, torna público que **REQUEREU** da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a **RENOVAÇÃO** da Licença de Operação – LO nº 47/2014, vencida em 13 março de 2018, por meio do sequencial– 61-1799/2018, para a atividade (03.04) – Desdobramento e/ou polimento e/ou corte e aparelhamento de rochas ornamentais, quando associados entre si. Localizada na Rod. Camilo Cola, s/nº, Santa Rosa, Distrito de Vargem Grande de Soturno, Cachoeiro de Itapemirim/ES.  
NF: 4448

**COMUNICADO**

POSTO DE COMBUSTÍVEIS PEDRADAEMA LTDA ME, CNPJ Nº 07.034.749/0001-07, torna público que **OBTEVE** da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a **RENOVAÇÃO** da Licença de Operação – LO nº 012/2008, por meio do protocolo nº 10726/2012, processo nº 1990393, para a atividade (24.01) – Posto com uso e qualquer tanque, ou posto de abastecimento de combustíveis (não revendedor), com uso de tanque enterrado. Localizada ao Distrito de Burarama, Burarama, s/nº, Cachoeiro de Itapemirim/ES.  
NF: 4449

# www.cachoeiro.es.gov.br

## Pode entrar que a casa é sua

### **SECRETARIAS**

Nesta página você acessa as secretarias da Prefeitura e os Gabinetes do Prefeito e Vice-Prefeito.

### **NOTÍCIAS**

As melhores notícias sobre a Prefeitura Municipal. Câmara Municipal e da cidade.

### **FALE COM O PREFEITO**

Um canal direto para você falar com o nosso Prefeito Municipal.

### **EDITAIS**

Aqui você como a Prefeitura faz as suas compras e contrata seus serviços.

### **ACONTECE EM CACHOEIRO**

Informamos sobre eventos e dicas importantes.

### **ATENDIMENTO AO PÚBLICO**

Contas Públicas, licitações, processos e serviços.

### **INDICADORES ECONÔMICOS**

Aqui você encontra dados numéricos sobre saúde, educação, finanças, distribuição de rendas e população.

### **HISTÓRIA E PERSONALIDADES**

História do município, Monumentos Históricos e Personalidades Políticas, Artísticas, Pioneiros e Mulheres que ajudaram a fazer a história da nossa cidade.

### **SERVIÇOS**

Para você encontrar facilmente todos os serviços oferecidos pela Prefeitura.

### **DOWNLOADS**

Nesta página você consegue acessar Leis, Decretos, Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município.

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM**